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(Telegramy stambulskie o przyjmowaniu przez 
Turcją pokojowych preiluiinarjów moskiewskich. Co z 
tych telegramów wypływa? Nawet przyjęcie tych 
prelimlnaijów nie ustali pokoju. —  Oppozycja hu­
manitarna w naszej delegacji przeciw podwyższe­
niu ( Ja od kawy. — Grożenie dymisją gabinetu 
Anersperga i rozwiązaniem Izby posłów. —  Spra­
wa ugodowa we Węgrzech.—  Z sejmu pruskiego).

Telegramy, które w nocy otrzymaliśmy, do­
noszą o przyjęciu pokojowych warunków mo­
skiewskich, i że już pełnomocnicy tureccy udali 
się do Adrjanopola, gdzie dzisiaj mają być pod­
pisane preliminarja pokojowe i rozejm. Jednako­
woż te wiadomości nie są jeszcze pewne. Jeden 
bowiem z tych telegramów donosi, że Turcja 
przyjęła tylko kilka punktów preliminaijów po­
kojowych, i dodaje, że sprawa, jakie mają być 
granice Bułgarji, i sprawa otwarcia cieśnin 
morskich Bosforu, ma być kongresowi przed­
łożoną. Zdaje się więc, że w tych najwa­
żniejszych punktach niema jeszcze porozu­
mienia między Portą a Moskwą, i Turcja 
proponuje, ażeby je przedłożyć kongresowi, a 
pełnomocnicy tureccy otrzymali zapewne polece­
nie podpisauia preliminarjów pokojowych, jeśli 
się Moskwa zgodzi na przedłożenie tych dwu
punktów kongresowi europejskiemu. A  z góry
przewidzieć można, iż Moskwa najprzeciwniejszą 
jest zebraniu się kongresu europejskiego i przed­
łożeniu mu tych punktów.

Jeżeli ten bardzo prawdopodobny domysł o- 
kaie się istotuie prawdziwym, to takie posta­
wienie kwestji przez Turcję, wypłynęło nieza­
wodnie z porozumienia się z innemi uiocarstwa- 
ffli, a głównie z Anglią Nieprzyjęcie bowiem 
kongresu europejskiego dla rozstrzygnięcia w 
tych dwu, wszystkie mocarstwa europejskie ob­
chodzących punktach, zdemaskowałoby zupełuie 
politykę Moskwy, i musiałoby dać podstawę do 
nowego ugrupowania się i do nowych przymie­
rzy między europejskiemi mocarstwami. Zapewne 
Porta musiała i te dwa punkta przyjąć podług 
dykutów moskiewskich, a jedynie zastrzedz kon- 
giesowi europejskienju finalne o nich rozstrzy­
gnięcie. I  dlatego telegramy donoszą, że Turcja 
przyjęła wszystkie warunki pokojowe moskiew- 
sk e. Zresztą w iuteresie Turcji jest, przyjmo­
wać wszystkie dyktata moskiewskie, a zastrze- 

, gając flualne rozstrzygnięcie kongresowi mo­
carstw, politykę moskiewską, gdyby tych zastrze­
żeń nie przyjęła, wprowadzić wprost w kolizję 
z interesami Anglii i innych mocarstw.

| Wtedy będzie mógł dowieść lord Beacons- 
] field parlamentowi angielskiemu, iż już nie cho- 
j dzi teraz o Turcję, ale jedynie o interesu an- 
1 gielskie.

Mając to wszystko na uwadze, nie wierzy­
my w ustalenie się pokoju, chociażby nawet pre­
liminarja pokojowe były podpisane przez strony 
wojujące. Odwlekłoby to jedynie konflagrację eu­
ropejską na kilka tygodni, ale jej nie zażegnało. 
A i w interesie innych mocarstw a osobliwie 
Anglii, która potrzebuje czasu do przygotowań, 
jest, ażeby taką kilkutygodniową zwłokę spro­
wadzić. Zresztą i Tnrcją potrzebuje tej zwłoki 
dla reorganizacji swych sil.

Korespondent nasz wiedeński podaje wiado­
mość o ostatnich posiedzeniach delegacji naszej. 
Przyznamy się, że nie pojmujemy powodów hu- 
manitaniości, dla których sprzeciwiano się pod­
wyższeniu obecn* go cła od kawy. Co do kawy, Ga 
licja jest w tern sam,em położeniu co Wę­
gry, jak w ogóle w sprawie cłowej my jako kraj 
rolniczy porów nie z Węgrami, jedne mamy z 
Węgrami interesa, a zwłaszcza eo do kawy. Ani 
w Galicji ani we Węgrzech kawa nie weszła 
tak w zwyczaj, nie stała się takim pospolitym 
środkiem pożywienia, jak w czeskich i niemiec­
kich krajach Przedlitawii. U nas zresztą herba­
ta coraz bardziej wypiera kawę, jako naszym 
stosunkom klimatycznym odpowiedniejsza, i jako 
jedyny może surrogat, zdolny ludowi naszemu 
zastąpić niejako gorzałkę a więc odwieść go na­
turalnym sposobem od klęsk pijaństwa.

Nas wyzyskuje przemysł przedlitawski —  
coraz lichszy, coraz bardziej na oszustwie za 
przykładem bismarkowskiej^Teutonii polegający -  
taksamo jak Węgrów. Węgrzy też dla wynagro­
dzenia sobie szkód, jakie im ten przemysł przez 
podwyższenie ceł od wyrobów tkanych i t. p. 
zadać musi, domagają się podwyższenia cła od 
kawy, które właśnie okolice owego przemysłu 
dotknie. Podwyższony dochód z cła od kawy, ulży 
Węgrom w ponoszeniu wydatków wspólnych; im 
większe cło od kawy płacić będzie Przedlitawia 
przemysłowa, tem mniej będą Węgrzy musieli 
z dochodów krajowych dokładać na wydatki 
wspólne. Otóż kubek w kubek ma się rzecz tak­
samo i z nami. Ten też właśuie powód głównie 
sprawia, że centraliści sprzeciwiają się podwyż­
szeniu cła od kawy i gotowi nawet narazić się — 
przynajmniej tak do teraz oświadczają — na no­
wy gabinet i oraz na —  nowe wybory do Rady 
państwa, które mogą zabić centralizm i sprowa­
dzić wywrót wszystkich „nabytków" centrali­
stycznych.

\ £ *g lęd y  hu m an itam ośc i na tom nie mogą 
być u nas właściwym powodem do sprzeciwiania 
się podwyższeniu cła od kawy — owszem za 
niem przemawiają. Co innego jest, jeżeliby op- 
ponenci kierowali się myślą wywrócenia gabine­
tu obecnego przez odmówienie podwyższenia cła 
od kawy; ten powód był by całkiem zrozumia­
ły  i naturalny. Pytanie tylko, czy po tym gabi­
necie nie nastąpiłby jeszcze gorszy.

Poniżej podajemy bliższe szczegóły o kon­
ferencji rządu z przewódzcami stronnictw Izby 
posłów. Telegram nasz był bardzo niedokładny. 
Zresztą też zebrawszy dopiero sprawozdania, a 
nawet artykuły wstępne różnych dzienników, 
można mieć o tej konferencji należyte wyobra 
żeuie. Prócz Lassera i Stremayera, którzy są 
słabi, byli na niej wszyscy ministrowie. Najwa- 
ważniejBzem jest, że ks. Auersperg oświadczył, 
iż w razie oporu Rady państwa nagtąpi nietylko

zmiana gabinetu, ale i rozwiązań Izby posłów; i że to co się stało z Polską, odstać się nie
tudzież, że na początku konferenc ustnie, a w może. Zapomniał on widocznie o odebraniu A l-
dalszym ciągu z pisma złożył wiiome oświad­
czenie rządu; dalej, że p. Grochdki namiętnie 
przemawiał za dokonaniem ugo», wysuwając 
nawet widmo zamachu stanu.

Ani dymisji gabinetu, ani rooędzenia obe­
cnej Izby posłów, ani zamachu stiu niby nie u- 
lękli się centraliści, a co do cła odaaftyip. Gro­
cholski (na konferencji) do niczeg< się nie obo­
wiązywał, bo delegacja jeszcze t sprawy nie 
rozebrała.

Po konferencji i uchwałach , Jubów centra­
listycznych Nowa Presse, która j&jwiemy, przed 
trzema dniami gwałtownie obstawja przy utrzy­
maniu gabinetu, nagle zmieniła fint, i wywo­
dzi, że gabinet może sobie odejść, bo i tak ru- 
nąćby musiał przy sprawie wojslprej (centrali­
ści domagają się zniżenia etatu- weka z 800.000 
na 600.000 ludzi); i że Rada pajtwa wytrwać 
powinna w oporze, aby dać lekcj Węgrom, że 
skończyła się już cierpliwość i uprejmość Przed­
litawii, która nadal nie da się wjyskiwać W ę­
grom. Zamachu stanu Nowa Pttee wcale się 
uie lęka.

Stara Presse wywodzi, że npdek gabinetu 
byłby nieszczęściem i eentralista na nic się 
nie przyda; a oraz dowodzi, że obenie, ze wzglę­
du na prowizorja budżetowe i naprowizorja w 
traktatach handlowych, tudzież z względu na 
delegacje wspólne, niemożliwem byłby rozwiąza­
nie Izby.

Objawia się myśl, oddania wsystkich w o 
góle spornych spraw ugodowych, a więc i cło- 
wych, deputacjom regnikolarnym a za nią 
jest prezydent Izby posłów, dr. Rohbauer.

Podkomitet bankowy przedlfjiwskiej Izby 
Izby posłów na posiedzeniu z d. 24. bm. zgo­
dził się na przekazanie sprawy dhgu 80-milio- 
nowego deputacjom regnikolarnym.

Na posiedzeniu klubu Jiberalnfljo węg. Izby 
posłów z d. 24. ataki na rząd i* htf>d§ nie były 
już tak gwałtowne jak dnia poprzdniego.

Rozprawa nad Związkiem cłovo-handlowym 
i nad taryfą cłową zacznie się w Yęg. Izbie po­
słów w poniedziałek.

zacji i o losie grożącym Turkom. Poseł Kantak 
odpowiedział mu spokojnie i wymienił wszystkie 
krzywdy na polu narodowem i kościelnem, ja ­
kich Polacy doznają, i ze nie idzie tu o prowo­
kację, ale o zadosyćnczynienie słusznym skar­
gom polskim. Oczywiście, że interpelacja ta me 
miała i nie mogła mieć następstwa, ale tylko 
obowiązkiem było reprezentacji polskiej wyto­
czyć sprawę zmiany nazw polskich przed sąd 
publiczny.

bności inna jaka kwestja zasadnicza przez stron­
nictwo wierno-konstytucyjne podniesioną została.

Na posiedzeniu, które się d. 20. b. m. od - 
było, zajmywano się sprawą szczegółowej de o a 
ty nad przedłożeniami cłowemi. Pierwsze przy 
szło na porządek dzienny cło od. kawy i zajęło 
całe posiedzenie. Poseł Grocholski postawił wnio- 
•sek, popierany przez p. Krzeczunowicza, hr. Mie- 
roszewskiego i innych, żądający, żeby koło gło­
sowało za wnioskiem mniejszości komisji, ustana­
wiającym cło 20 złr. od metrycznego cetnara 
kawy. a w razie, gdyby w Izbie podniesiony zo- 

')  stał pierwotny projekt rządowy (24 złr. od 
metrycznego cetnara kawy), poprzeć ten wnio-

„W &56. . ; .sek ostatni. P r z e c i w k o  wnioskowi p. Grocholskie •
* •’  57 i go przemawiali ze względów politycznych posło-

W iedeń  dnia 24 stvcznia i  wie Kozłowski i Chrzanowski, z e  względów zas
W ied eń  dnia 24. sty humanitarnych i społecznych posłowie Ujejski i

(Y .) Przesilenie gabinetowe w zawieszeniu j ,jr Wolski. Przy głosowaniu utrzymał się wnioj
do pojutrza, to jest do następnego posiedzenia Iz- seję p Grocholskiego 13 głosami przeciwko 1
by posłów, na którem rozpocznie się rozprawa t głosom. Przeciw głosowali: Kozłowski, Ujejski,
cłowa. W  międzyakcie „groźnej sytuacji" konfe- [chrzanowski, dr. Wolski, dr. Dworski, hr. Kra-
rują ministrowie z stronuictwem wiernokonstytu- ajckj j Tyszkiewicz.
cyjnem —  targują się z niem najformalniej. Dr. Następne posiedzenie koła odbędzie się ju- 
Herbst pośredniczy a Nowa Presse straszy dy- . .. Na porządku dziennym stoi sprawa cła od
misją gabinetu. Czy ulegną centraliści skombi- n&jty

W  Izbie deputowanych sejnu pruskiego 
przyszła we wtorek pod rozprawy interpelacja 
posła Wierzbińskiego względem przemiany pol­
skich nazw miejscowości na niemieckie w Po- 
znańskiem i w Prusach Zachodnich, osobliwie 
zaś w okręgu rządowym Bydgoskia, gdzie kil 
kaset nazw miast i wsi przechrzczono, tak, iż 
bez słowttilca ad hoc ułożonego można wie 
dzieć, gdzie jakie mJ©J*oe leży Vjgk  się właśoi 
wie nazywa. Interpelant pyta: czy zmiany te 
nazw odbywają się z wolą rządu, i jak rząd za­
chowa się wobec wynikających ztąd dla osób 
prywatnych niekorzyści a nawet szkód. Inter­
pelację tę poparła wielka liczba deputowanych 
niemieckich. Minister Friedenthal zamiast od­
powiedzieć, o co go pytano, mówił o „ nielojal­
ne m uderzaniu na władze, które niemogą się 
bronić" i zaprzeczał, aby „kilkaset" nazwisk 
zmieniono, bo od trzech lat zmieniono ich .tylko 
nieco więcej nad 200"; wreszcie, że zmiany te 
są przez cesarza sankcjonowane, a przyczyną 
ieh bywa trudność wymówienia polskich nazw i 
żądanie pewnej liczby mieszkańców gmin. W  roz­
prawach nad tą interpelacją poseł Stablewski 
cechuje te zmiany nazwisk jako targnięcie się

nowanej tej presji, trudno w tej chwili przew i­
dzieć. Może też dzień jutrzejszy jakie takie 
przyniesie wskazówki. Czekajmy więc końca 
ciuciubabki ministerjalnej, czekajmy, zanim ta­
jemnicza groza chwili przeminie, zanim w mgle 
przejrzeć będzie można, czy to rzeczywiście prze­
silenie ministerjalne lub też tylko „nowa wolna 
presja" ?

Koło polskie odbyło dotychczas od czasu 
poświątecznego otwarcia Izby trzy posiedzenia.

Pierwsze odbyło się 16. b. m. Zajmywano 
się na niem wyłącznie sprawą wniesienia inter­
pelacji , dotyczącej lwowskiego procesu stanu. 
Przebieg tego posiedzenia wiadomy, nie będę 
się więc nad niem dłnżej zatrzymywał.

Na dnin 17. b. m. odbyło się drugie z kolei 
posiedzenie koła polskiego, poświęcone wyłączpie 
przędło żeniom cłowym a mianowicie spranie, 
czy koło polskie w o g ó l n e j  debacie ma głos 
zabrać lub nie? P. Krzeczunowicz wniósł, żeby 
głos zabrać, i życzył sobie, żeby przy tej spo­
sobności :

1) uderzyć silnie na rząd z powodu, że nie 
przedłożył dotychczas stałego planu pokrycia bu­
dżetowego deficytu;

2) wyrazić życzenie ze strony posłów pol­
skich, ażeby na piwo nałożyć podatek konsum- 
cyjny;

3) żeby deficyt pokryć nie przez bezpośre- 
anle, tylko jwśretłuit* podatki (konsumcyj-
ne i podwyższone eła).

Koło delegacji naszej uznało, że powyż­
sze sprawy nie mają bezpośredniego związku z 
taryfą cłową, a nadto były one przedtem i kilka 
krotnie przez p. Krzeczunowicza w Izbie podno­
szone. Koło wyraziło następnie zdanie, że W o- 
gólnej debacie chodzi głównie o to, czyli zasada 
traktatów handlowych, czy też ceł autonomicznych 
ma wejść w życie, tudzież czy traktat z pań­
stwem Niemieckiem będzie zawarty i na jakich 
podstawach. Prócz tego dały się słyszeć głosy, 
że kwestje, które mogą stanowić przedmiot ogól­
nej debaty nad przedłożeniami cłowemi, nie ma­
ją ze stanowiska interesów Galicji zbyt wielkie­
go znaczenia. Z tych więc powodów postanowiło
koło nie zabierać głosu na t e r a z  w ogólnej 

na narodowość polską. Willamowitz-Moilendorf .debacie, nie przesądzając jednak tą uchwałą mo . . . .  . . . .
dowodził, że Polacy prowokują (»c ) Niemców, i żliwości zabrania głosu, jeśliby przy tej spęso-i naszymi ministrami, pracował usilnie, żebyście

Konstantynopol d. 15. stycznia.

Od tygodnia, jak nie pisałem do was, ku- 
rjer bowiem jeden dla słabości zdrowia opuścić 
byłem zmuszony. Zaszły tu wypadki tak wojenne 
jak polityczne, których dzisiaj treściwą opowieść 
czytelnikom moim podać zamierzam. Wojennem 
głównem zdarzeniem jest przejście Bałkanów 
przez wojska moskiewskie, więc przeniesienie 
pryncypalnego teatru wojny na drugą gór tych 
stronę — do Tracji; wypadkiem zaś politycznym 
tego tygodnia jest świeża kryzys ministerjalna.

Myliłby się wielce ten, ktoby chciał do tu­
tejszych zmian gabinetowych przywiązywać w a­
gę, jaką mieć one mogą w Innych krajach Eu­
ropy, gdzie każdy mąż stann jest wyrazem ja ­
kiejś partji, przedstawia właściwą sobie politykę, 
uosobią pewien systemat postępowania. Tutaj —  
w Turcji mimo obecnej naszej konstytucyjnej 
praktyki, zbyt świeżej może jeszcze, nic podo­
bnego niema miejsca; osobistości u steru publi­
cznego gospodarstwa stojące, oprócz kilku zale­
dwie, jak Midhat basza z jednej strony, a Mah- 
mud Neddin, tak zwany Mahmudow z drogiej, 
którym szczególny zbieg wypadków wybitne 
znaczenie mógł nadać, nie przedstawiają żadnego 
odrębnego kierunku polityki, której zresztą de­
cyzje zwykle nią. od ich woli zależą, lecz zapa­
dają wśród, paocowyeh i  haremowych intryg. „ 

Powołujący Achmet Hamdego baszę na wie] 
ko-wezyrowską godność h a 11 sułtański, w ustę­
pie swym do przyszłej polityki gabinetu się od- 
noszącjrra, brzmi jak następuje :

„...Przedmiotem całej uwagi naszej powinien 
być najazd kraju przez wroga."

„Siły wojskowe, jakie na wojenną postawi­
liśmy stopę, wyrównywały nieprzyjacielskim ; mie 
liśmy tego dostateczny dowód w odniesionych 
z początku kampanii świetnych i licznych zwy- 
cięztwack*

„Głównej przyczyny następnych niepowo­
dzeń szukać należy w błędach uiektórych do - 
wódzców. Postępowanie ich ścisłemu podlegnie 
egzaminowi a decyzja, co zrobić należy za ich 
czyny, powziętą będzie."

„Życzymy sobie, żebyś wspólnie z innymi

Pogrzeb Wiktora Emanuela.
R s y m  d. 22. stycznia.

Cały upłjmiony tydzień poświęcony był uro­
czystościom pogrzebu Wiktora Emanuela i wstą- 
nenia na tron następcy jego i syna, .Humberta I. 
Pogrzeb ten stał się wielkim wypadkiem, bo j 
dowiódł olbrzymiej siły wewnętrznej Włoch, 

J moralnej, zgody, jednomyślności, braterstwa, 
patrjotyzmu, ofiarności, stałości charakteru, bez , 
Których siła rządowa ani wojskowa istnieć nie 

,^e*  której naród żaden nie zdoła ani u- 
*T*ymać ani wyrobić sobie na nowo samoistnego 

Włochy te, przeeiwko którym nasi 
j«*e sn icy  (stronnicy doczesnej władzy papieży) 

c*ycy nieustanne miotają pociski, zarzuca- 
^  ®  małoduszność, materjalizm, tchórzostwo, 

^ rttS’ sztuczne zlepienie ich jedno-
~ Włochy te zawstydzają nas dzisiaj, bo 

ah?i“J ,.właś*.ie te.cnoty, które są daleko mniej 
w  •’  konieczne dla narodu używającego 

ai*TTdla takie*°> 00 utracił a 
U w Prze8ztym roku kłó-

i nie zdóhrl? Crer“ ?h wobec swoich 1 obcych» i nie zdobyli się pomimo upominania Datriotów
na żadną czynność zbiorową, chociażbr S T  
niejszą, na żadne mężne wystąpienie, chociażby 
nawet w bezpiecznym i nienważającym S y S  
skóry rajchsracie wiedeńskim, T  do dz“ ś dnia 
sami me wiedzą co mają czynić w chwili gdy 
już Moskale zaszli do Adrjanopola. Tymczasem 
zaś wobec tej naszej niezdarności, lenistwa ^Lia 
dbalstwa, skąpstwa, ducha waśni i plotek.’ nłTt 
kości ducha i zdumiewającego politycznego nie- 
rozumu, u owych zniewieściałych Włochów, któ­
re były niedawno „wyrazem jeograficziąyir * 
Metternicba i „ziemią zmarłych" Lamartina, 
umiera król-żołnierz, który tak ojczyznę, swą 
kochał, że życie wielokrotnie dla niej i  koronę 
małego Piemontu ważył, że gotów był nawet 
zrzec się tej korony i zostać prostym obywate­
lem rzeczypospolitej w razie, gdyby większość 
jego poddanyeh wolała była takową, że wreszcie 
pełnym będąe głębokiej wiary religijnej, naraził 
się na klątwę Watykanu, na pioruny namiestni­
ka .Chrystusowego, chciał jak apostoł stać się 
przeklętym, anathema esse, dla ojczyzny.

To się nazywa mieć nie tylko rozum, ale 
charakter, a nam na nieszczęście brak nie ro- 

Pr*ynajmniej wrodzonego, ale brak —  
charakteru, & bez eharakteru niema człowieka 
jzyli jednostki, bez charakteru niema ładzi czyli

Wiktora Emanuela^ a dowodem tego zrozumie 
nia była właśnie owa samodzielna, olbrzymia, 
bezprzykładna, zdumiewająca manifestacja po­
grzebowa. Kiedy król umarł, lud płakał po uli­
cach wszystkich miast włoskich, a drugim do­
wodem, że nie była to komedja żadna, ale ból 
prawdziwy, srogi, okropny, przeszywający jednym 
mieczem wszystkie serca, było to, że w Rzymie, 
poniimo napływu trzech kroć stu tysięcy osób 
oprócz zwykłych mieszkańców, księgi kwestury 
stały czyste i białe przez trzy dni: najmniejsze­
go występku nie popełniono, nie było jednej bój- 
ki, jednej kradzieży, jednego pijaka ujętego przez 
policję. Cierpienie i patrjotyczne wzruszenie cały 
naród chwilowo dobrym i cnotliwym uczyniło, 
bo cudowny ten objaw duchowy dał się zazna­
czyć i we wielu innych miastach włoskich... O ta­
kim narodzie sądzić niemożna po francusku za - ! 
rzucając mu niewdzięczność i zepsucie, ani po 
anstrj&ckn wymawiając mu Custozzę, ani po na-! 
szemu powtarzając oklepane oskarżenia o ma- 
chiawelizm, o zdradę, o trucizuy królowej Bony,’ 
i tym podobne koszałki opałki. Objawy takie] 
moralne zasługują na to, by przed niemi schyla­
no czoło...

Wszystkie miasta, miasteczka, gminy po- 
uchwalały w okamgnieniu posągi i pomniki na 
pamiątkę oswobodziciela i zjednoczyciela Włoch, 
pootwierały składki, na które krocie zaczęły 
wpływać natychmiast, podczas kiedy u nas na, 
żadne potrzeby narodowe w cichości nawet nikt 
kilku groszy uzbierać nie zdoła, —  nie powia­
dam już pod moskiewskim rządem, ale w swo­
bodniejszej Galicji, —  bo jedni są całkiem nie­
użyci, drudzy zaś obojętni lub lękliwi, ci zarzu­
cają innym kradzież publicznego grosza, a owi 
lękają się, by ich czasem o kradzież nie posą­
dzono, jak gdyby dobro sprawy przy czystem 
sumieniu nie znaczyło więcej jak marna sława, 
jak gdyby każdy z nas nie miał obowiązku jak 
W iktor Emanuel stać się nawet przeklętym dla 
ojczyzny, anathema esse...

Trndno sobie wyobrazić ogrom zjazdu na 
pogrzeb królewski. Co godzina prawie potrójne 
pociągi kolei zwoziły ze wszystkich stron tysią-

^  na 17, tycznia zabrakło 
mieszkań, w hotelach i prywatnych domach. Ka- 
wiarnie i traktjerme otwarte były przez noc 

tytańskiej czynności syndyka, 
n o E *  Sl>nUela RusPoli» 1 Rady miejskiej, nie- 

za°ł)atrzyć wszystkich w miesz- 
a j  v^Y 0wano.tedy czuwając po kawiarniach 

aż do białego dnia, a już o świcie chodniki i 
przecznice ulic i placów, Którepi miał przecią­
gać orszak żałobny, natłoczone były ludem. 
Wkrótce ścisk ten atał się tak niezmiernym, że 
dwadzieścia tysięcy żołnierzy, wyciągniętych po­
dwójnym kordonem w odległości kilku łokci je ­

den od drugiego na ogromnej przestrzeni drogi 
orszaku, z trudnością tę ludzką lawinę utrzymy­
wać zdołało, by miejsce dla pogrzebowego po­
chodu zostawiała. Okna, balkony, drzwi, wrota 
i dachy domów czerniły się ludzką ciżbą w dłu­
gości kilku mil włoskich, bo kondukt przecho­
dził przez ulice Venti Settembre wzdłuż Kwiry- 
nalskiegp pałacu, Quattro Fontane, plac Barbe- 
rini, Vi.a del Tritone, Via Due Maccelli, plac 
Hiszpański, Via del Babuino, plac del Popolo, Corso, 
Via Lata, plac Kolegium rzymskiego, Via Pife di 
Marmo i plac Minerwy, zkąd zawrócił wreszcie 
na plac Panteonu.

Całego żałobnego orszaku, który przez trzy 
godziny się ciągnął, opisywać wam szczegółowo 
nie będę... Grobowe milczenie panowało w szę­
dzie po drodze. Smutek głęboki malował się na 
wszystkich twarzach. Kobiety płakały na bal­
konach, w oknach. Na facjatach domów i pała­
ców spływały żałobne obicia, chorągwie spusz­
czone do połowy drzewca i przysłonięte czarną 
krepą. Na placach stały wielkie maszty z trój- 
kolorowemi flagami w żałobie i z herbami wszy­
stkich miast włoskich. Chciano zrazu powypisy­
wać na nich nazwy bitew i potyczek stoczonych 
w wojnach o niepodległość; ale przez wzgląd 
na arcyksięcia Rajnera, przedstawiającego Au- 
stro-Węgry, wstrzymano się z tą demonstracją. 
Festony z zielonego wawrzynu od domn do do­
mu przeciągnięte tworzyły tryumfalne łuki nad 
ulicami, bo właściwych tryumfalnych bram nie 
było czasu wznosić. Liczne muzyki wojskowe 
olbrzymiego pochodu wykonywały żałobny marsz 
Szopena, wielki dzwon Kapitolu i dzwon pałacu 
Montecitorio jęczały powoli i smętnie, działa 
grzmiały na Monte-Pincio i na Monte-Mario.

Wspaniały był widok ciągnącego wojska 
wszystkich broni, szkół wojskowych i marynarki, 
wszystkich niższych ciał nauczających i zakła­
dów wychowawczych i naukowych wiecznego mia­
sta, rad miejskich Rzymu i Turynu, sądów cy­
wilnych i handlowych, uniwersytetów, akademii 
i wszystkich zakładów wyższych naukowych i 
artystycznych; rozlicznych rad prowincjonalnych, 
ministerj&lnych, prefektury itd.; dwóch tysięcy 
oficerów wszelkiej broni, których najrozmaitsze 
mundury razem pomięsz&ne, śliczny sprawiały 
rzut oka; dalej ośmiudziesięciu jenerałów i ad­
mirałów okrytych orderami, świecących złotem i 
róinokolorowęmi pióry. Potem ciągnęły sądy a- 
pelacyjne i kasacyjne w czarnych, fioletowych 
lub czerwonych aksamitnych togach i czapkach; 
dwustu senatorów, czterystu pięćdziesięcin po­
słów parlamentu; duchowieństwo składające 
się tylko z 18 księży, poprzedzanych srebrnym 
krzyżem, bo zakonników nie pr zy s ła ł. kardynał- 
wikary, .a obok duchowieństwa ministrowie i 
wielcy urzędnicy państwa. Następowali po nich

ambasadorowie i posłowie stali obcych mocarstw 
w wielkich mundurach, i ambasadorowie ńad- 
zwycząjni umyślnie na pogrzeb przysłani, jako 
marszałek Canrobert i syn marszałka de Mac- 
Mahon, przedstawiający Francję, lord hrabia of 
Reden, przedstawiający Anglię, baron Bibra, 
przedstawiający Bawarję, baron de Beyens, przed­
stawiciel Belgii itd. Książęta panujących rodzin 
postępowali wszyscy jednym szeregiem; pośrodku 
szedł książę Amadeusz sabaudzki, były krół hi­
szpański, a po jego prawiey czternastoletni na­
stępca portugalski, i książę Fryderyk Wilhelm, 
następca pruskiego tronu; po lewicy zaś arcy- 
książę Rajner, szwagier nieboszczyka króla a 
wnj Humberta I , książę Wilhelm badeński,; ks. 
Carignano i książę Genuy. Za nimi jenerał Me- 
dici, pierwszy adjutant królewski, jechał na! śli­
cznym koniu, trzymąjąc szablę zmarłego. Kara­
wan nader misterny i malowany przez Rnbensa, 
służący od trzech wieków królom sardyńskim, 
ciągniony był przez ośmioro przepysznych koni 
w żałobnych kapach, z pękami strusich piór bia­
łych i czarnych na łbach. Na trumnie widnej 
przez czarny rąbek, leżała korona, berło i łań­
cuch najwyższego orderu Anuncjaty. Karawan 
był zasypany wieńcami z kwiecia i wawrzynów. 
Sznury karawanu trzymane były przez prezesów 
Rady ministrów, senatu, Izby poselskiej, przez, 
ministra spraw wewnętrznych, i przez kawale­
rów Anuncjaty. Po obu stronach postępowały 
dwory króla i książąt cywilne i wojskowe. Tuż 
za ciałem szedł p. Cezary Corienti, pierwszy se­
kretarz królewski i wielki kanclerz orderów pań­
stwa, niosący na poduszce sławną żelazną koro­
nę królów włoskich, koronę, która przez trzyna­
ście wieków była jedynie godłem wielkiej idei, 
a do której W iktor Emanuel dorobił królestwo 
i rzeczywistość.

Koronę tę spiowadzono umyślnie z Monzy 
pod Medjolanem, gdzie się przechowuje. Po 1280 
latach wracała po raz pierwszy doRzymn, zkąd 
ją papież św. Grzegorz W ielki posłał był w da­
rze Teodolindzie, królowej Gotów obranej włoską 
królową. Zrobiona jest podług podania z jednego, 
z gwoździ, Któremi Zbawiciel przybity był do 
krzyża. Żelazny wieniec osadzony jest w złotym, 
zdobnym w bizantyńskie szmelcowanie i w dro­
gie kamienie, niezręcznie szlifowane a pochodzą­
ce z etruskich czy egipskich grobów. Wszelki 
wykształcony i zdolny poważnego myślenia świa­
dek głębokiego doznawał wzruszenia, patrząc na 
tę narodową świętość, na ten w ielki Bymbol, o 
który tak zażarte wojny toczyli odwieczni na­
jeźdźcy Włoch, królowie goccy i cesarze nie­
mieccy, Otony, Henryki, Fryderyki; którym się 
koronowali Karol V. i Napoleon T.; którego Aw- 
strja przez tak długi czas Włochom zwracać ni« 
chciała, a który teraz a k a »yw a ł,m ię . .jako praw­

dziwa korona zjednoczonych Włoch, w Rzymie 
zamienionym w stolicę tego królestwa włoskiego, 
co dotąd istniało tylko w tej koronie, a teraz 
istnieje w rzeczywistości, przy trumnie pierw­
szego włoskiego króla prowadzonego do Panteo­
nu, farnej niegdyś świątyni jedności starożytne­
go Rzjrrau, jedności świata i Olimpu. Niebosz­
czyk ten trudem, poświęceniem bez granic, ofia­
rą dobił s ię . tej idealnąj, urzeczywistnionej jego 
ramieniem korony z Chrystusowego gwoździa, wy­
darł ją..obcym wrogom rozrywającym jego ojczy­
znę i legł przy niej pod sklepieniem Panteonu, 
będącego kamienną koroną starożytnej Romy, 
która w jej' kulistem wnętrzu usymbolizowała 
panowanie swoje nad świata obszarem.

Że się sprawdził sen wieków i marzenia ty­
lu pokoleń i znakomitych mężów, że żelazna ko­
rona z łaski nieboszczyka prawdziwą już jedność 
wyrażała, dowodziły tego chorągwie całej armu 
włoskiej niesione za karawanem, a dalej ogro­
mna niezmierzona okiem procesja chorągwi wszyst­
kich miast włoskich z herbami i imionami tych­
że. Był to prawdziwy las chorągwi. Nigdy je ­
szcze narodowa jedność włoska i s była tak do­
bitnie, wymownie i potężnie wyrażona. Doczesna 
władza Stolicy apostolskiej obalona została d. 
20 września 1870 r., ale skończyła bezpowrotnie 
p. 17. stycznia 1878. Włochy z czasem i po u- 
kojeniu tylu rozjątrzonych namiętności wyrobią 
zapewne Namiestnikowi Chrystusowemu przestron­
niejsze, swobodniejsze stanowisko pośród jea no- 
ści swojej, ale skończyło się na w i e k i  polityczne 
panowanie księży, skazywanie n* śmierć rgKą, 
która błogosławi świat cały i dzierży klucz me 
ba, wzywanie w pomoc obcych siepaczy, y .. 
ściański naród w rozćwiartowaniu uczymy w 
i katedrę św. Piotra, mistrzynię ludzkości, pod

PieraW ido fnpantejnu był prawdziwie majesta­
tyczny i uroczy. Nad przyczółkiem ganku posta­
wiono olbrzymiego bronzowego orła, będącego daw- 
nym herbem sabaudzkiego domu. Orzeł, ten po­
dobny był całkiem do orłów starożytnej Romy. 
Zdawało się, że wrócił po dwóch tysiącach lat 
na wierzchołek świątyni wszystkich bogów,^za­
mienionej w przybytek wszystkich świętych. 
Pod frontonem czytano prosty, krótki, rzewny
ze starożytności naśladowany napis: „ W i k t o r o ­
wi  E m a n u e l o w i  O j c u  O j c z y z n y .  Mię­
dzy olbrzymierni kolumnami z jednej sztuki gra­
nitu wisiały wielkie spiżowe lampj; o fiGonych 
płomykach cudnie odbijające w pociemniałym od 
śniedzi wieków przysionku. W  obu1 b. ^ ? y®htkfich 
mugach wznosiły się trofea z wszedzie spadał

V



razem korzystali z nauk przeszłości, żebyście sunku z Moskwą, ale dyplomacja i rządy nie 
słuchali mądrych i przychylnych rad przyjaciół zwracały uwagi na głosy ludów, zapomniały o 
naszego cesarstwa, a starali się zapewnić całość własnych interesach, i teraz będą ponosiły skut-
1 niepodległość jego.“

Gdy tak w stolicy sułtan nowym swym mi­
nistrom trudną do zrealizowania zakreśla misję 
utrzymania całości i niepodległości państwa, wy­
padki na teatrze wojuy coraz groźniejszy przy­
bierają charakter. Moskale w tej chwili z jednej 
strony są już panami całej doliny Tundży, zaj­
mują Kazanłyk, Eski i Jcni-Sagrę; z drugiej 
strony jenerał Hurko ze swojemi siłami zdobyW

ki swojego zaślepienia.

Austro-Węgry.
O konferencji poufnej u prezydenta mini­

strów ks. Auersperga, odbytej d. 24. bm. w spra­
w ie cłowej, z którą się w obu dzieluicach pań­
stwa łączy kwestja gabinetowa, podają dzienni­

c y  Śofję przedrzeć się zdołał przez p r z e jś c ie  ki wiedeńskie bardzo obszerne sprawozdania. 
Kapudżyku i stoczył krwawy bój z Sulejuianem j Kombinując je wszystkie ze sobą, otrzymamy na- 
baszą między Tatar-Bazarczykieni a Filipopolem. stępujący obraz:
Wyników tej bitwy nie zuamy jeszcze urzędo- Ź zaproszonych posłów stawili się wszyscy, 
wnie, samo już jednak milczenie rządn dostate-12 ministrów nie byli obecni Lasser i Streraajer, 
cznym jest powodem, by wierzyć, że szczęśliwe-|bo °baj chorzy,* a nawet z Lasserem ma być 
mi dla tureckiego oręża nie były. Roboty około bardzo źle. Prezydent ministrów zagaił obradę 
fortyfikacyj Stambułu są posuwane z gorączko-1 ubolewając właśnie nad nieobecnością br. Lasse- 
wą czynnością. Ciekawi jesteśmy, czy Turcy bro-jra, który przeważny brał udział w rokowaniach 
nić będą Adrjanopola, gdzie 200 dział najwię-1 ugodowych, i którego zdanie w kołach wszelkich 
kszego kalibru stanęło już nawałach, gdyż o ile I jest bardzo cenione. Ubolewał tem bardziej nad 
mi wiadomo, niemają dostatecznej liczby wojska I tem, ileże konferencja sama i całe postępo wa­
do obrony tak rozległego miasta. Mahmud-Da-1 uie rządu w ostatniej fazie ugodowej są wyni- 
mat wspólnie ze świeżo tu przybyłym Muktaremlkiem rad br. Lassera, który kładł nacisk na to,
baszą doglądają ostatniego wykończenia i uzbro-Ue potrzeba zupełnej jasności nietylko pomiędzy
jenia fortyfikacyj stolicy, które z dwóch stroni obu gabinetami, ale także między gabinetami a 
oparte o morze, w doskonałej rzeczywiście znaj* I parlamentami. Gdy ministerstwu powiodło się, 
dują się pozycji. I w ostatnich czasach, porozumieć się z rządem

Najście Tracji przez zwycięzkie siły mos-1 węgierskim i sprawę długu 80 milionowego, tu- 
kiewskie wywołało w mieszkańcach niepodobny| dzież kwestję restytucyjną przekazać deputa- 
do opisania popłoch; od dni kilka uchodzące I cjom kwotowym, niemniej w sprawie Lloyda
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Z  t A t r u  w o j n y .
Stara P *e  donosi z Tyrnowy, że jenerał 

Strąków, któiz Adrjanopola wyruszył na po­
łudnie i zająłuż Demotikę, otrzymał rozkaz, 
aby jak najspszniej dotarł do brzegów Darda- 
nelskiej cieśnjr. Wiadomość ta wcale nie stoi 
w sprzecznoś' z oświadczeniem Agence Russe, 
że Moskale i zajmą Gallipoli —  skoro już 
zajęcie tego asta narusza angielskie interesa, 
bo do tege wiadczenia zrobiła Agence Russe 
bardzo niewiiy dodatek: nie zajmą, jeśli w 
Gallipoli nieędzie tureckich wojsk i w ogóle 
żadnej zbroje siły, która by mogła operować na 
skrzydło inwyjnej moskiewskiej armii. Otóż 
w Gallipoli t tylko że już są tureckie wojska, 
lecz jeszcze ągle świeże pułki przybywają z 
Azji, a trzyjłówne forty, broniące półwyspu 
(Wiktorja, Stan i Napoleon) podobno zupełnie 
uzbrojono i isadzono wojskami.

Vossisch Ztg. otrzymuje z Bukaresztu wia­
domość, że Imaj w ostatnich kilku duiach o- 
gromuie wesrał, a lód. wielkiemi massami za ­
pełnia całe )ryto rzeki. Z powoda, że Dunaj 
między Rumaią a Turcją płynie bardzo powoli, 
niema nadzi, że się prędko z lodu oczyści, 
a okolicznośta zgubnie oddziaływa na stan 
moskiewskie armii pod względem jej wyżywie­
nia , bo zapjy, nagromadzone w różnych buł­
garskich-.mateczkach, prawie są wyczerpane. Z 
ogromuemi tratami i trudnościami kozacy u- 
trzymują jewze jako tako komunikacje przez 
rzekę, nie Y jednak w stanie przewozić więk-

ł czefi duchownych we wszystkich swyeh kościołach, re niewglądając w gospodarkę małomiejską, zezwa- 
lecz tylko w miastach powiatowych i za pozwolę- łają na tak wielkie nadużycia, i i  zdawać by się 
niem wojennego gubernatora w miejsca; zakazano mogło, Ze wszelkie nstawy, rozporządzenia i przo- 
kaięiom oddalać się z własnej parafii bez wyraźne-' pisy przestały obowiązywać w krajn,
go pozwolenia wydanego na piżmie przez władzę 
świecką, chociażby tylko dla odbycia spowiedzi; 
zabroniono żarliwszym z nich przychodzić w

Kn poparcia powyższych twierdzeń, niech nam 
wolno będzie opisać a u t o n o m i c z n ą  g o s p o ­
d a r k ę  w M o n a s t e r z j  k a c h ,  użalić

zewsząd przed nieprzyjacielem tłumy ściągają zniewolić rząd węgierski do bronienia stanowi- L  f  ci ia)gJ a zwłaszcza olbrzymich trans-
do stolicy, której coraz większą nędzę prżyno- ska austrjackiego -  pozostaje jeszcze jeden l portów r8anrcl; j chorych| którzy bJez W8Zelkiej
szą. Serce ściska się na widok tych tysięcyI szkopuł: kwestja cłowa. . . .  I opieki i lekrskiej pomocy leżą w różnych buł
biednych ludzi odbiegłych od domów, pozbawio-| Ministerstwo przedlitawskie oświadczyło ce-1 „arskich wskach 
nych najpierwszych życia potrzeb... Takie tojsaraowi, że przeprowadzenie ceł finansowych w I
skutki humanitarnej, cywilizacyjnej misji mos- pierwotnej wysokości jest niemożebne w Izbie po- Midhat.asza umieścił w londyńskich dzienni- 
kiewskiej -  myśmy je już w Polsce oglądali. helskiej. Na to prezydent ministrów węgierskich kach Ugt ^ib rym  progi 0 łkUdki na złaffodze.

Nim zamknę list ten, mówić mi jeszcze wy- na tej samej radzie gabinetowej oświadczył, że nie i z l  d ■Turkami, uciekającymi przed Mo- 
pada o toczących się rokowaniach, zawieszenie rząd węgierski przyjęcie cła od kawy w w yso-LkalaV /  ^ liijofie t m’6wi on Y ięd zy  inneml : 
bron! mających na celu, które rząd turecki w | kości 24 złr. uważa za conditw sme qua non. właśnie nieszła wiadomość, te ok.ło 30 000 ko- 
najściślejszej stara się zachować tajemnicy. Na|W  skutek tej deklaracji g a b i n e t p r z e d 11- £let dziecl { gtarc6w rozłotyło gi wzd(ui kole, 
pierwsze kroki Wysokiej Portj naczelny wódz t a w s k i u j r z a ł  s i ę  s p o w o d o w a n y m  mi j  Adwuopolem a Konstantynopolem ; nędza
moskiewski odpowiedział, że gotów jest warunki P  r o s i ć c e s a r za  o u w o l n i e n i e  od obo- t h indzi przechodzl wszelkie wyobrażenie, nie
swoje podobnego zawieszenia podać, byle by Tur- w i ą ż  ko  w. Cesarz, przyjmując tę prośbę, p o ie -maJą 0ni żdnego schronienia, żadnych środków do 
cja wysłała do jego głównej kwatery pełnomoc- cił ministrom aby się jeszcze raz znieśli z r e - L ^  a ło * j jęcz%c waIczą * najglragzaiej 
mków, do traktowania tak ważnej kwestji dosta- prezentantami Izby mm poweźmie definitywne po- g' enłi cierieuiami. Na dowód jak rozpaczliwem 
tecznie umocowanych. W  skutek tej odpowiedzi I stanowienie względem dymisji gabinetu. Z tego jegt ieh pocenie, przytaczam następujący przy- 
wielkiego księcia i po deliberacji ministrów po-1 powodu sproszono posłow. Rząd musi przytem, kfad. M1 df uciekającymi z Niszu i Pirotu którzy 
stanowione* zostało, że dwóch delegowanych tu- Ipodpbme jak ministerstwo węgierskie oświad- z wielki* rudem d„ gtaH gi do Tatar Bazarczyka, 
reckich, Namyk i Sawfet baszowie udadzą się czyć, że obstaje przy przyjęciu w całości taryfy by ztamt ddal - koleJ% jech\ ć byto 80 rodzin ma- 
do głównej kwatery moskiewskiej, by poznać cłowej i robi z tego kwestję gabinetową. L  t h ^  ^  gtanowigko Ujmujących. Rodziny
wroga kondycje i jeżeli będzie można, zawrzeć Na zapytanie G r o s s a czy cła od kawy i te znJ z, miej8Ca w odchodzących wagonach, 
układ zawieszenia brom. Dwaj ci pełnomocnicy I nafty stanowią ostatni punkt różnicy pomiędzy Ptjłni rozpl4ey połoiyii gię starcy, kobiety i dzieci 
w towarzystwie kilku wyższych oficerów wczo-1 obustronnemi rządami, odpowiedział ks. Auers [ia cynach kolejowych, przenosząc śmierć nad dal- 
rąj właśnie Konstantynopol opuścili. Podług krą-1 pęrg że ministerstwo węgierskie dało do pozna- 8Ze cierpieiia Musiano użyć przemocy, aby tych 
żących tu wiadomości wymagania moskiewskie I ma, iż ewentualnie mogłoby przeprowadzić m a t e K i^ c ^ u  łych od niechybnej wyratować śmierci “ 
znacznie by się zmniejszyły, jeżeliby wielki ksią-1 obniżenie cła od nafty w zainiau za obniżenie 
żę mógł na Wysokiej Porcie wymódz zawarcie I cła od towarów wełuianych i bawełnianych.
pokoju jeszcze przed otwarciem an g ie lsk iego ! Wszelako ponieważ ministerstwo przedlitawskie I Dodatek do Okólnika
parlamentu I ewentualności tej ze względu na stosunki w Izbie L .  , . .

Zręczność, z jaką Moskale postępują w ne-1 poselskiej nie mogło brać na uwagę, przeto da-l a r "  1 r ® *■z a 8 * *  “  “  0 ® t0 ‘  
>cjacjach, oddalając umiejetuie wpływ Anuli-1 lej nie wdawauo się nad tem w rozprawy. I *  ^

pomoc swym kolegom podczas nroczystości, gdzie przed c&lym krajem na biedę naszą, i tym przy­
ślę zbiera wielka liczba wiernych: w misjach, w najmniej sposobem zwrócić uwagę władz wyższych
udzielania sakramentów, a nadto notowani są jako na ten nieprawidłowy stan gospodarstwa miej-
fanatycy i nieprzyjaciele panującej religii i z tego skiego.
tytnłn wykluczeni od ważniejszych beneficjów i j Miasteczko Monasterzyska skntkiem położenia
godności; a w końcn mianowania na nrzędy ko­
ścielne nregalowane są w ten sposób, aby były 
prawie całkiem podległe władzy rządowej.

V II. Następnie kazania ścieśnione są wieln 
trndnościami Są one snrowo zakazane po za ko­
ściołami, często zbyt ciasnemi dla wielkiego na­
pływu Indu. Nie wolno baz narażania się na cięż­
kie kary mówić o żaduym z dogmatów i prawd 
katolickich, które cenzura rządowa wykreśliła z 
katechizmów. Księża nie mogą uczyć katechizmu, 
prócz tylko w kościołach parafialnych i tym spo­
sobem owo dzieło najwyższej potrzeby stało się 
trndnem i mniej korzy stnem, gdyż dzieci muszą 
często wielkie przebywać przestrzenie, aby przyjść 
do kościoła, co nie zawsze jest dla nich moiliwem, 
szczególnie w zimowej porze. (C. d. n.)

Memorjuł Ha J O . ks. Qoi'czakou>a, kanclerza ce­
sarstwa maskiewskiego 

(Ciąg dalszy.)
IV. Utaz z 27. grndnia 1861’ (8. stycznia 1862)

gocjacjach, oddalając umiejętnie wpdyw Angli-1 lej nie wdawauo się nad tem w rozprawy 
ków, każe się wszystkiego złego dla Turcji spo-| Br. E i c h  hol', przewóduiczący klubu lewe
dziewać. Hasłem ich ciągle Turkom powtarza-Igo centrum, oświadczył, że klub jego na razie po 
nem jest: — .ustępstwa dla Turcji damy, ale I stanowił przyzwolić na cło od kawy w wysoko-
tylko za to, jeżeli Turcja oswobodzi się od wply-lśei 20 złr., ale nie wahałby się bardzo, głosować _______________________  ___ ___________
wu Anglików". Ponieważ zaś poprzednio, przy|za 24 złr. Co do nafty zaś, to nie sądzi, abylmocą któngo ustanowioną została komisja wyznań 
pomocy Niemiec, Austrji i kupionej części whi-|klub skłonił się do przyjęcia cyfry rządowej, al-1 i oświeceuk publicznego wj królestwie Polskiem, 
gów,, postawili gabinet angielski w tej pozy-1 bowiem narażoną jest tem najuboższa klasa In-1 jest równuż w otwartej sprzeczności z fnndamen- 
cji, iż nie mógł dotąd stanąć* w obronie Tttreji,— Idności- , , , ■ •. . 11 *lnem.- u stam i kościoła katoJ,"1**®s‘' i z uroczy
Moskale doskonale wyzyskują tę niemożność P- G r o c h o l s k i  wyraził uąsamprzód zdzi-1 steini zastrzeżeniami komtuidata.
podkopują resztę wiary w Tnfkich do Augłików, ( wienie swoje, że go powołano na tę konferencję, I W nkaiie tym a mianowicie w tej jego części,
obiecują ustępstwa za odrzucenie rad Ungiel-1 albowiem frakcja jego należy do opozycji. „Powo-1 która się odnosi do wyznań, przekroczone zostały 
skich — i może zrozpaczoną Tureję dopro-1 łanie to mogę sobie tylko tem tłumaczyć, że l o wiele granice władzy cywilorj, gdyż wszystkie 
wadzą do tego, iż zawrze pokój sama bez Euro-1 koło deputowanych galicyjskich narodowości poi Irozporiądzenia jakie zawiera, dotyc ją osób i rzeczy 
py z Moskwą i tym sposobem wprowadzą jąpodlskiej gotowe jest dla utrzymania państwa po-I re lig ijnych  i świętych, a jedne i drogie bada, tądz; 
protektorat cara. Źle na tem wyszłaby Turcja,juieść ofiary i wotować za ugodą.“ Oświadczali stanowi o nich komisja złożona z ładzi należą- 
ale jeszcze gorzej Austrja; źle na tern wyjdzie I tedy, że koło uchwaliło głosować za cłem odlcych do rozmaitych religij. Komisja, która władzy 
Anglia i cała Europa,—  wina jednak będzie uiel kawy w wysokości 24 złr. Co do cła od nafty I jaką wykonywa, nie otrzymała od kościoła lecz od 
po stronie Turcji, lecz po stronie państw europej-1 niemasz podobnej" uchwały. Sądzi jednak, że w I cesarza.
skich, iż nłatwiły zabór Moskwie;* pozwoliwszy ( tym pnnkcie dałoby się uskutecznić zbliżenieI Ta sama ustawa obala system, rząd i adrnini-
się omotać najgłupszą intrygą moskiewską. Lu-1 pewne, byle tylko produkcja krajowa nie po-lstraeję kołcioła i karności kościelnej, gdyż wkra- 
dy interesowane upominały się o zerwanie ato I niosła szkody. Zupełnie inne jest stanowisko I cza w pewnych punktach w obręb zastrzeżony naj-

— n— m— MMMM I koła polskiego wobec ceł iudnstryjnych. Galicja | wyższej władzy papieża nad kościołem katolickim 
tarskiego ziela na Zielone święta. Od starożyt-|iako krai zn<>af wysokich ceł indu l i  przywłaszcza sobie w wielu innych jnrysdybeję
nych tryumfów Panteon tyle laurów nie pa-|*tr>inyclł> 1 1 te8° względu nie mógłby dzisiaj I biskupów, którzy winni ją wykonywać nad właści 
miotał. |jtti przyrzekać, że koło polskie zgodzi się ualwą swą owczarnią w granicach zakreślonych świę

Wnętrze kościoła żałobnie było ubrane. I podwyższenie cła od kawy, mimo szczerej ten-ltemi kanonami. I  zaiste rozbierając w formie przy 
Górne lucernariwn czyli okrągłe okno pośród I dencji robienia koncesji na izecz ugody. We-1 kładu artykuł 8, łatwo jest dostrzedz iż się posu- 
sklepienia, symbolizujące słońce i jedność Romv,|<ttu8 sprawozdania w Deutsche Atg. p. Grochol-1 nięto aż do podporządkowania komisji rządowej 
zakryte było gwiazdą Włoch, ttella d’ Italia  ' z |ski dodał: „N ie należy obecnie zmuszać rządu do 1 stosunków i spraw duchowieństwa z stolicą św., tak 
której się rozchodził namiotem na całe wnętrze|dIrmisi ° n0wania’ inacz®i S°.tów nastąpić z a m a c h I że nie pozostaje biskupom nic innego jak wykony- 
płaszcz królewski gronostajowy. Oświetlenie ar-ł®  ̂ Brzeto obowiązkiem jest partji konsty-lwać święte obrzędy, udzielać sakramentów, nakia- 
tystyczne, jak wszystko to, co w podobnych|f“ cWnej popierać żądania gabinetu.* I dać cenzury, tylko z odniesieniem się do komisji
okolicznościach wymyślają i z czarodziejską zrecz-l *A -U .ersp6rg popierając niejako tę u-jrządowej. W tym ostatnim punkcie jednakie ko-
nością i misterstwem wykonują Włosi, zasto-|wa88 Prezesa klubu polskiego, oświadczył (ró-1 ściól w swej własnej nstawie już rozporządził, npo 
sowane było do cudnej w swej prostocie archi-1wniei według DeuUcht Ztg.), że tylko inny rząd I wainiając tego, co się mniema być niesłusznie do 
tektury świątyni Agrypy. Wkoło gzymsu wień-|zinn3[m parlameutem mógłby przezwyciężyć tru-1 tkniętym wyrokiem swego biskupa, apelować w for- 
czącego krągłe ściany, bieżał jeden wieniec z kilku |dnośei- Napomknięcia tego, zapowiadającego e Imię przepisanej do władzy wyższej, której ostatnim 
tysięcy świec, niby wianek z ognistych wawrzy-1 weutualne rozwiązanie Izby, nie znajdujemy w I szczeblem Jest najwyższy sąd stolicy apostolskiej, 
nów. W  kaplicach między kolumnami wisiały I *nnyck dziennikach. Tylko Stara Presse we wstę-1 Tenże sam nkaz gwałci również konkordat 
tak jak pod portykiem starożytne tajemnicze I Pn7m artykule, ubolewając nad negatywnym re-1 Dość rzeczy wiścio rzneić okiem między innemi na 
lampy o zielonych płomykach. Pośrodkn konferencji, pisze o p. Grocholskim, iż|atrybncje komisji i kolegiom kościelnego, nazwa

  przykryte] ęzarnym całunem w złote, - - L ,
gwiazdy, leżała korona, berło i szabla, a Wocte|«two ponownie w eksperymenta konstytucyjne, ll le łą  do blsknpa. 
wieńców z laurn i napiękniejszyeh kwiatów| m°8ł* nawet spowodować zwichnięcie z torów kon-1 Do biskupa, który zasięgać ma zdania od swej
wznosiły się stosami wkoło katafalku. Na po-|8tytnci% przepisanych. I Rady należy także według tego samego konkordatu
grzebie ksią; U  tylko, dygnitarze, senatorowie i l  J a n o w s k i ,  przewodniczący klubu ruskie-1 sąd o zażaleniach zanoszonych przeciw duchwnym 
deputowani wpuszczeni zostali do wnętrza Pan -N ?1 nie złożył żadnego oświadczenia. Dum b a  i-1A ukaz nietylko unieważnia to rozporządzenie, lecz 
teonu; ale następnie przez trzy dai kościół 'nieniem klubu lewicy deklarował, że przyjęcie lidzie dalej, nakazując aby wszelkie zażalenia jakie- 
ot warty był dla wszystkich, a katafalku i oświe-1 Proiekttt rządowego jest a b s o l u t n i e  niemo-Igokolwiek rodzaju sądzone były przez komisję we- 
tleuia nie psuto. Rzadko w życiu widziałem |iebne* 8.dJ'ż tylko niektórzy posłowie są za pod-1 dług kodeksn karnego za przestępstwa jakie prze- 
coś równie malowniczego i uroczego; osobliwie | wyższeniem cła od kawy. C o r o n i n i ,  prezes I widział, a które popełnione zostały przy wykony- 
wieczorem, gdy zewnętrznie cudny południowy |k Q̂̂ a postępowego, zawiadomił o u c h w a 1 elwanin obowiązków wynikających z ich powołania, 
księżyc świecił nad jedyną starożytną świąty-1klubu swojego, n ie  d o z w o l i ć  żadnego pod-1 V. Zarząd dyecezjl i władzo jurysdykcji azcze 
nią, która w całości pozostała i liczy lat dwal wyższenia dotychczasowych ceł od kawy i nafty. Igólnie naruszone zostały ukazem z 14. (26.) grn- 
tysiące, a teraz tak wspaniałego widowiska stała | Nastąpiła potem dyskusja, która koncentrowała I dnia i odnoszącym się do niego regulaminem. Oba 
się fcc-ną |się w ubolewaniu, że z kwestji ceł finansowych I dotyczą organizacji duchowieństwa świeckiego i

O przysiędze nowego króla nie mogę wam|zrobiono sprawę p o l i t y c z n ą ,  i że gabinet I dóbr kościoła katolickiego w Polsce. On# to zaiste 
tym razem dla braku miejsca nadmieniać Do- liest zmuszony, bronić stanowiska węgierskiego I całkowicie podkopały organizację kapituł katedral- 
dam tylko, że protestacja p. Aresego z pod Ja-1wbrew woli parlamentu swojego. G i  s k r  a nad-1nych, kościołów kolegialnych, beneficjów, parafii 1 
nowca w księstwie Poznańskiem przeciw da-1 mienił, że nie ma obawy zamachu stanu, I samej spuścizny kościoła. Ostatnia bowiem je lt cał- 
chowieństwu naszemu, co nie chciało odprawić|bo Przedlitawia ma słuszność a Węgrzy mo-|kiem zabsorbowaną przez rząd, a w zamian usta- 
dla kolonji włoskiej żałobnego nabożeństwa z a l^ b y  sobie całkiem znieść cła finansowe, „gdybyInowiony został tytuł renty wieczystej dla dnehe- 
duszę Wiktora Emanuela, smutne tu sprawiła I zechcieli rozpuśeić swoich honwedów.* I  iunilwieństwa. Kościoły kolegialne i inne benefija są 
wrażenie, niekorzystne bardzo dla Polaków Hr mówcy zastrzegali się przeciwko obawie zama-1 skasowane; kolegiata kielecka arbitralnie zamie- 
de Launay przesłał ją  p. Depretisowi, a tęń Ichtt stanu, twierdząc, że i a d e u  rząd, czjr kon-jnioną jest na katedrę; nowy regulamin wprowa- 
w dziennikach ogłosić kazał. Tak tedy, pod stytucyjny czy nie, nie będzie mógł zrobić ugody dzony został w kolegium kanoników, parafie zre 
czas gdy Ojciec święty w Rzymie pozwala du-|wbrew wyrażonym dziś życzeniom parlamentu. Isztą podzielone są wbrew rozporządzeniom ka 
chowieństwu odprowadzać króla włoskiego do Była także ze strony niemieckiej mowa olnoniczuym i nakazano biskupom nie mianować 
grobu i sam wkrótce własnym kosztem urzą- tem, że znalazłaby się może jeszcze większość I w parafiach ani proboszczów, ani administratorów 
dzić wspaniałe nabożeństwo żałobne u św. *  parlamencie za cłami, gdyby rząd przystał naI bez wyraźnego zezwolenia komisji wyznań.
Jana laterańskiego —  poznańskie duchowień- redakcję budżetu wydatków w ogóle, a w szcze | Ukaz ten jest nadzwyczajnie szkodliwy, gdyż

  i -     • l t____  I na mł/łnlrnia nr ni a lf a  A In na. t/k >Vadar

najszczerszem współczuciem przejęty był dla 
Polski, i mówił, że przyczyniłby się orężem do 
jej odbudowania, byle Austija porozumieć się z 
nim chciała....

Należy przeto of&ć, że galicyjskie ducho­
wieństwo okaże więcej chrzęści ańskiej miłości 
od uczniów kardynała-prymasa i od wszystkich 
stańczyków w rewerendzie czy we fraku.

prezesi klubów niemieckich zdali następnie spra-1 katedralnych obecnie doprowadzonych do ostate- 
we z tej konferencji klubom swoim, i żs wszy-1czności i prawie wygasłych; ztąd trudności a czę-' 
stkie kluby pozostały przy wyrażonem zdaniu. I sto niepodobieństwo obsadzenia parafii; wykln- 
Przesilenie tedy zaostrzyło się. Tymczasem w J eżenie żarliwych księży od służby kościelnej i 
Peszcie stronnictwo rządowe nie skończyło je-J przez to samo nadawanie tychże mniej godnym, 
szcze obrad uad taryfą cłową, lecz przeważnie' VI. Z krzywdą władzy bińknpów i wolności wy- 
popiera ono gabinet Tiszy. [znania, wzbronionem jest katolikom rozporządze­

niem rządu odbywać procesje po za obrębem ichj 
kośeiołów; nie wolno kapłanom wykonywać ćwi*

Kronika miejscowa i zamiejscowa
Lwów dnia 26. stycznia.

—  Lwowianie zasmakowali widocznie w operze 
Grossmana „Duch wojewody.* Na wczorajszem — 
czwartem z rzędn pizedstawieoiu, było daleko wię­
cej publiczności niż na trzeeiem, a o ile wiemy 
dotąd i dziś dość żywo rozknpnją bilety.

—  Ślizgawica na przechodach ulicznych ciągle 
bezprzykładna. Dziś o gudz. '/,2 na nlicy Ccarne- 
ckiego padł i zabił się na śmierć nrzędnik kolei 
Albrechta Zag., pozostawiając żoaę i dzieci.

—  Wydział krajowy postanowił zamówić por­
trety marszałków krajowych i przeznaczył na ten 
cel sarnę 3000 złr. P. Rodakowski kończy jnź por­
tret ks Leon* Sapiehy ; następnie przyjdzie kolej 
na portrety hr. Alfreda Potockiego, hr. W łodzi­
mierza Dziednszyckiego i hr. Lndwika Wodziukiego, 
którzy kolejno obejmowali laską marszałkowską.

—  Galicyjskie Towarzystwo muzyczne nrządza 
w bieżącym karnawale dla ezłonków swoich trzy 
wieczorki z tańcami, a mianowicie jntro dnia 27go 
stycznia, następnie w dniach 10 i 24. lutego. Gdy 
dotychczas wszelkie zabawy karnawałowe Towa­
rzystwa muzycznego pod każdym względem a zwła­
szcza pod względem dobom towarzystwa jak naj- 
świetniej wypadały, nie potrzebujemy się szerzej o 
nich rozpisywać, wspomnimy tylko , że biletów na 
bywać można w księgarni pp. Seyfartha i Czajksw 
skiego w rynkn.

—  f  Wczoraj o godzinie 11. w nocy zmarł w 
mieście naszem Włodzimierz G ó r s k i ,  tłnmacz 
wielu rzeczy z języka niemieckiego i frauenzkiego 
b. współpracownik i administrator Gaz. N ar., pó 
źniej K ron ik i codz., a nakoniec Dzlcn. polskiego 
Zmarły był założycielem Wędrowca. Pogrzeb od 
będzie się jntro o godz. 3ciej.

—  Z lista prywatnego dowiaduje się Czas, ie 
p. Władysław Klnger, autor „Listów z Ameryki 
południowej*, inżynier i profesor w Limie, miano 
wany został przez rządw  Pernwii komisarzem rzą­
dowym na wystawie paryskiej dla działa inżynierji 
i hidranliki, a oprócz tego ma polecenie aaknpienia 
ir Paryia  i Londynie przedmiotów naukowych dla 
•akoły Inżynierskiej 1 postarania się o /dolnych dla 
tej szkoły nauczycieli. P. Klnger wyjechał jnż do 
Enropy.

—  Z Jass otrzymujemy następującą odezwę: W  
imienin cierpiącej ludzkości, udajemy się do ofiar 
noścl społeczeństwa polskiego, ażeby datkami o- 
dzieży, bielizny i żywności a zwłaszcza datkami 
pieniężnemi nltyć raczyło ciężki los więźniów tn 
recckich z pobojowiska; do JasB przybywają po­
ciągi z więźniami, skąd po krótkim pobycie dalej 
wysyłani bywają; podpisane otrzymały zezwolenie 
władz zaopatrzenia więźniów żywnością i odzieżą, 
upraszają przeto o pomoc rychłą i obfitą, licząc 
przedewszystkiem na szlachetne serca kobiet pol­
skich. Wszelkie przesyłki adresowane być mogą 
do którejkolwiek z podpisanych: Henryki Bonham 
(konsulat angielski), Klotyldy Schlick (konsulat aa 
strjacki) Marji Lewaków skiej (Strade Pewraze).

Henryka Bonham. K lu ty ld t Schlick. M arja  
Lew akowska.

(Administracja Gazety Narodowej gotowa jest 
do pośrednictwa w przyjmowaniu i przesyłce nade 
słauych darów na miejsce przeznaczenia.)

— Na budowę nowego domu dla dziecięcego 
szpitalika pod nazwą św. Zofii we Lwowie złożyli 
następujący P. T. panowie i panie (ciąg dalszy): 
Zofia hr. Siemińska 100 zł., Łnkasiewiczowa z Chor­
kówki 50 z ł , Włodzimierz hr. Dziednszycki 50 zł. 
Złożyli na ręce Wgo dr. Władysława Balko: Alfred 
Młocki 20 zł., Deodat Agopsowlcz 10 zł., dr. An­
toni Małecki 5 zł. Złożyli na ręce pani adwokato- 
wej Semilskiej : Semilska 5 zł., Fnlnsiewlcs 5 zł., 
dr. Knryłuwicz 6 zł., dr. Mały 5 zł., Markiewicz 
5 zł., Bazar wiedeński 2 z ł , N. N. 2 zł., Antoni 
Hnller 1 zł., Kamil Strzyżowski 1 zł., Karol Lang
1 zł., Lis 1 zł., Iskierski 1 zł., Stanisław Bardasz
2 zł. Krtpiowski 3 z ł , Lederer 2 zł., Ioanna Kró­
likowska 5 zł., Nieczytelny 1 zł. /łożyli na ręce 
pani Katarzyny Wieczyńskiej,: Genowefa Sieber 25 
zł., Antoni Miknlińskl 5 zł., Jnlia Balko 2 zł., 
Romuald Tarasiewicz 5 zł., Anna Bałaban 5. zł., 
Józef Wiedeń 5 zł., Adam Hensel 5 zł., Antoni 
Bogdanowicz 5 zł. Złożyli na ręce dr. Marcelego 
Madejokiego: Dr. Marceli Madejski 10 zł., dr. Bie- 
siadecki 10 zł., W^lerja Madejska 5 zł., Piotr Ma­
dejski 1 zł., dr. Cassina 1 zł., Panliaa Cetner 10 
zł., dr. N. N. 1 zł., dr. Kilarski l zł., Hochber- 
ger 3 zł., Tastanowski 3 zł. Wydział Rady po­
wiatowej w Ropczycach 15 zł., Prezydjum krajowej 
dyrekcji skarbn 10 zł., 'Onyszkiewiczowa ze Lwowa 
8 zł., pani Wierzbicka zebrała nie 5 zł. 34 ct.. 
ale 7 zł. 34 ct., ksiądz prałat Buchwald z Dobrze 
chowa 3 zł.

—  Szlachetny czyn. Pewna dama, którĄ 
zamilczała swe nazwisko, ofiarowała za pośredni­
ctwem prezydjnm c. k. namiestnictwa dziesięć sztuk 
akcji kolei arcyksięcia Rudolfa i dziesięć sztnk 
akcji kolei północno-wschodniej na cel dobroczynny, 
a mianowicie przeznaczyła akcje pierwzzej z wspo- 
mnionych kolei na pomnożenie fnndaszn zakłado­
wego lwowskiego instytntn ciemnych, zaś akcje ko 
lei drngiej na pomnożenie fnndaszn zakładowego 
lwowskiego instytntn głuchoniemych.

—  (Y . )  Monasterzyska 21. stycznia, (Gospo­
darka antonomiczna, p. burmistrz wszystko ma w 
ręka.) Jesteśmy pozostawieni bez opieki władz, 
rzuceni na pastwę niesnmiennych wyzyskiwaczy, a 
nie mając środków mnsimy nbożyć, chociaż wszel­
kie dane są po temn, by przy chęciach szczerych 
się dźwignąć i sił przysporzyć krajowi.

Stan średni się nie wyrobił, bo też o to się 
nikt nio stara, a jeśli kraj mieć nie bydzie stanu 
średniego, to przemysł, handel i rękodzieła zostaną 
w powicia jak dotychczas, i siły produktywne eiy 
nie wzmożą.

Najgłówniejszą atoli przyczyną zubożenia'stanu 
średniego jest bierność władz autonomicznych, któ-

swego, tudzież bogactw ziemi, mogłoby się wyrobić 
z czasem na fabryczne miasto podobne Białej. 0- 
gromna fabryka tytonia, młyn amerykański, odwie­
czne lasy dębowe, mnogość i taniość robotnika, 
eksploatacja gipsn najlepszej jakości, wskazoją naj­
wymowniej, że istnieją warunki, które słnżyć mogą 
ku ruzwinięcin miasta. Dodajmy do tego ruch nie­
zwykły z powoda stacjonowania kawalsrjł, dalej 
przemysł gorzelniany i wyrobu piwa a njrzymy, że 
są wszystkie dane do podniesienia miasta. Tymcza­
sem atoli panuje n nas nędza i to tak wielka, "ie 
zazdrościć musimy każdej wiesce najlichszej.

Jakiż jest powód tego? Otóż gospodarka au­
tonomiczna w ręka jednej kliki zostająca, nniemo- 
iiiw ia  zupełnie wszelkie starania o dobrobyt. Mie­
szczanie zubożeli, żydzi prawie resztkami gonią, 
chłopom stać zaledwie na życ ie , a wszyscy 
bezradni!

Wszystkie nitki władzy i przemysłu miasta 
nawiązała ta klika około jednej rodziny żydow­
skiej, bez zezwolenia której żadnemn mieszkańe wl 
prawie nic przedsięwziąć nie można. Rodziną tą 
jest rodzina Safrinów. Safrin jest burmistrzem min 
sta, jest dzierżawcą folwarków monaiterzyskich, 
dzierżawcą wyłącznym całej propinacji, fabrykan­
tem spirytnsn w dwóch gorzelniach —  jest piwo­
warem i liwerantem owsa dla kawalerji, chleba dla 
wojska a siana dla koni —  on zadzierzawił rzą 
dowy podatek konsumcyjny od mięsa, on wziął do­
datek miejski do podatkn konsnmcyjaego — on jest 
właścicielem realności, zajazdu, dzierżawcą skle­
pów —  jednam słowem wszystkiem w mieście, ma­
jąc władzę w ręka.

Nie mielibyś-ry prawa występować publicznie 
przeciw j* go klice za mnogość załatwianych inte­
resów —  skoro jednak interesa te nie są zgodne 
z ustawami, skoro mnożą się nadużycia, przeto sta­
jąc w obronie ustaw i praw przechodzimy do nie­
których szczegółów —  i tak :

Miasto opłaca policjantów i stróżów nocnych—  
tymczasem pan burmistrz posługuje się policjantami 
jak parobkami. Policjanci pędzą na folwark robo­
tnika, policjanci bębnią i publikują podczas jarmar­
ku, że tania wódka w gorzelni, zachęcając chłopa 
by się rozpijał.

Starostwo posyła egzekucję za podatki na paaa 
burmistrza lab jego klikę, którzy awaiając ten ka­
pitał za najtańszy zwlekają wypłatę do nieskoń­
czoności. Tymczasem burmistrz odsala egzekucję 
wojskową do ubogich mieszczan i żydów, to bie­
dactwo karmi i opłaca egzekneję, a bogata klika 
restanciarinszów kpi sobie z biednych goimów.

Władza polityczna nakazuje próbować kotłów 
parowych po gorzelniach i browarach, lecz pann 
Safrinowi nie chce się płacić inżyniera, więc pędzi 
wódkę, a kociół pęka i na śmierć oparza dwoją 
lndzi.

Posiepacy propinacyjni osaczyli tak miasto, że 
bez rewizji prawie żadna nie przejdzie fara —  a 
niech no kto dla własnej potrzeby wiezie wiaderko 
piwa lub garniec wódki —  wnet rzucają się posie-

{ cy, szarpią, męczą i konfisknją. Nawet Wojsko nio 
eet uwolnieni od sekatnr tego rodzajd.

Z liwerankami dla konnicy również bezpra­
wnie postępnje urząd gminny. I  tak w bieżący! 
roba została rozpisaną licytacja na dostawę siana 
dla konnicy. Urząd liwerantów nie zawiadamia o 
tem, a brat burmistrza podaje ofertę i to stosun­
kowo wysoką, którą oczywiście władza wojskowa 
przyjmaje dla brakn innych, a chociaż następnie 
w drodze telegraficznej inni oferenci znacznie ta­
niej dawali, toć klamka jnż zapadła —  1 znów 
górą cała klika. Z liwernakiem owsa nie lepiej się 
dzieje, lecz wojskowe erarjnm atósownieby sobie 
postąpiło, gdyby każdą mierzycę przeważać na 
kazało.

Klika ta tak wielki terroryzm wywiera na 
wszyetki h, że zaprawdę wielkie by ten położył 
zasługi około miasta, któryby przełamał wszech- 
władność burmistrzowską.

I  cóż na to wydział powiatowy ? Cóż na to 
starostwo ? Nic —  i nis 1 Burmistrzowanie zostaje 
w kolizji z przedsiębiorstwami —  a ta przemysio- 
wość pochłania słnżbę miejską. Mimo to nikt w 
sprawę nie wgląda, bo każdy się obawia żyjąc pod 
presją. Jedynym ratonkiem jest podtawaaie nadążyć 
do publicznej wiadomości, co niniejszem czyniąc o- 
świadczamy, iż tak dłngo będziemy te czyny wy­
jawiać dopokąd ład i porządek w mieście naszem 
przywróconym nie zostanie.

—  M lk u liczyn , 24. stycznia. (Zguba znale­
ziona ) Złożono a mnie niedawno branzołetą, zna­
lezioną około 17. sierpnia 1876 r. na trakcie bli­
sko wodospadu na Prucie, dokąd —  wodłng zezna­
nia lndzi —  przybyło było w tym czaaie pięcin 
forami jakieś Towarzystwo, zwiedzające wodospad. 
Właścicielka może odebrać swą własność) u An­
drzeja Sumyka gr. kat. wikarego w MiknUccynio 
nad Protem,

Wiadomości literackie, naukowe i 
artystyczne.

—  Treść Nr. 3 Ruchu literackiego: Rocznica 
Styczniowa (artykuł wstępny); Matusz Trębacz i 
Czarna Jagna, powirść wielkopolska przez St. 
Januarego Snlitę (c. d ) ;  O wpływie kobiet ». 
utwory i losy Byrona, napisała Blbianna Mora- 
czewska (c. 4 ) ;  Nad brzegami Barada, dumania 
drugie przez Ernesta Bnławę; Do Wincentego Pola 
wiersz Drwęcy; Sejm konwokacyjny 1733 r. przez 
Jana Strntyńskiego (c. d . ) ; Udział piątego pnłkn 
nłanów w kampanii 1831 r. napisał Józef Reitzen- 
heim (c. d ) ;  Jan Kiliński szewc warszawski, obraz 
dramatyczny mieszczański przez G. Z. (c. d.); 
Wspomnienia o Adamie Mickiewicza przez -Aloj­
zego Ligenzę Niewiarowicza (c. d .); Zbrodnia w 
Maltawern powieść Karola Bueta tłumaczyła Aniela 
Grzywińska (c. d .); Parisiana przez 8. Z Duchiń- 
ską (dokończenie); Miseelanea; Z kroniki lwow­
skiej , Nowe dzieło Karola Forstera; Drobne wia­
domości literackie, naukowe, artystyczne. Prenu­
merata Rucha wynosi we Lwowie kwartalnie 3 zł., 
półrocznie 6 zł., roeznie 12 zł., na prowincji i za 
grazicą kwartalnie 3 zł. 50 c., półrocznie 7 zł., 
rocznie 14 zł. W  artykule wstępnym tego nu­
meru, redakcja argumentami, którym słuszności 
trudno zaprzeczyć odpiera cztery zarzuty pisarzy 
reakcyjnych czynionych głównie powstaniu stycz­
niowemu. Zwracamy też nwagę czytelników na 
Parisianę pisaną przez znakomitą antorkę naszą 
panię Dnchińskę a w niej na rozbito dramatu „Jan 
Daeier* pana Lomon, który pomiędzy najnowszymi 
utworami dramaturgii franenzkiej odznaeza się pię­
kną formą i treścią wzniosłą a piękną. Obraz dra­
matyczny „Jan Kiliński* oryginalnie napisany przez 
G. F, zawiera też niepospolite piękności. Spodzie­
wamy się, iż teatra nasze, będą go przez długi 
ezas utrzymywały w swoich repertuarach,* jako 
utwór wzbudzający silne a szlachetna wrażenia.



.Telegramy innych pism.
B e r l in  24. stycznia. Wczorajszemu arty­

kułowi Prwinzial-Zeitung przyznają tu wielkie 
znaczenie. W dyplomatycznych kołach słychać, 
że list k ilo w e j W iktorji sprawił na carze głę­
bokie wrażenie, zwłaszcza że królowa nie sama 
jedna taki list wysłała. W Petersburgu dążno­
ści pokojowe mają w tej chwili przewagę. Wo­
jenne operacje przeciw Bosforowi nie przeszły 
jeszcze po za przygotowawcze stadjum W. ksią- 
żg Mikołaj miał otrzymać rozkaz wstrzymania 
marszu na Konstantynopol aż do nadejścia od­
powiedzi Porty na przedstawione jej warunki 
pokoju. (Fremdbl.)

L o n d y n  24. stycznia. Z Petersburga do­
noszą, że stanowczo pragną tam zgody. Moskiew­
ski rząd zapewnia, że niema zamiaru skierowa­
nia swych militarnych operacyj przeciwko Galli- 
poli aby nie naruszać interesów angielskich, 
zawsze jednak z tern zastrzeżeniem, że Galli­
poli nie będzie stanowił podstawy tureckich 
operacyj. Porta otrzymała już warunki pokoju, i 
dopóki Porta nie złoży swego w tym względzie 
oświadczenia, dopóty Moskale nie będą się po­
suwać po z »  Adrjanopol Mimo tego poczyniono 
Wszelkie przygotowania do dalszego i energiczne­
go prowadzenia wojny na przypadek, gdyby ro­
kowania pokojowe na niczem spełzły. (Fremdbl.)

T y r n o w a  d. 23. stycznia. Wątpią tutaj 
w szybkie zawarcie rozejmu, a na dowód powo­
łują „ję na podróż w. ks. Mikołaja do Adrjanj- 
pola, który, co najprędzej, d. 27. może tam 
przybyć.

Kolumnie jenerała Strukowa posuwającej 
się z Adrjanopola ku południowi polecono, aby 
jak najprędzej dotarła do Dardanejów. Kolumna 
ta wiezie z sobą 24 ciężkich dział i torpedy.

Kolumna posuwająca się ze Sliwna ku Bur- 
gos, zajęła Karnabal. (Pr<?«*«)•

B io n a ta n ty  u o p o l  d. 23. stycznia. Do 
fortów w Gallipoli: Wiktorja, Sułtan i Napoleon 
sprowadzają dopiero teraz armaty, i ze wszyst­
kich stron wysełają tam wojska na załogę. Mu­
zułmańska ludność Gallipoli ucieka do Małej 
Azji.

Między tutejszymi soitami ma istnieć sprzy- 
siężeuie, w celu spalenia wszystkich meczetów, 
a nawet i Hagia Sofia na przypadek, gdyby 
Moskale weszli do Konstantynopola. ( Presse).

K o n s t a n t y n o p o l  d. 24. stycznia. Turcy 
z wielkim pospiechem fortytikują wieś Bukaikiej 
położoną na północ Gallipoli i paunjącą nad 
drogą do Keschali. (Tagblatt.)

B elgrad  d. 24. stycznia. Główna kwatera 
moskiewska doradzała serbskiemu rządowi przy­
spieszenie operacyj w Starej Serbii, gdyż przy­
jęcie warunków przez Turcję jest prawie pe- 
wnern, a z drugiej strony pożądanemby było, 
aby Serbia przy zawarciu pokoju żądania swe 
mogła oprzeć na uti possidetis ( Tagblatt)

B elgrad  d. 24. stycznia. Hafiz basza opu­
ściwszy Kurszumlie, zajął o szańcowany obóz pod 
Hadji-Merdan, w celu wstrzymania Serbów w 
ich dalszym pochodzie. Na górze Veternilt mają 
Turcy silne reduty. Serbowie zajęli Bujanowacz 
l Jąnjewo, i zaatakowali Turków pod Hadji 
Merdan. Wynik walki jeszcze nieznany. (Tagblt.)

iP e tro a w m l d. 24. stycznia. Z powodu o- 
becnej odwilży nakazano przygotować parowce i 
składane szalupy dla komunikacji na Dunaju 
nim mosty napowrót wybudować będzie można. 
Miejsca gdzie statki przybijać mają, już przygo­
towane.

K o m it n a t y n o p o l  d. 23. stycznia. Porta 
zawsze jeszcze nie jest pewną, czy korpus mo­
skiewski, który z Adrjanopola wyszedł, posuwać 

-•się będzie przez Siliori do Konstantynopola czyli 
też do Gallipoli * dlatego jeden z wyższych woj­
skowych' wyjechał tam dla obejrzenia fortyfika- 
« y j  i spiesznego uzbrojenia trzech nowo wybu 
dówanych fortów : Wiktorja, Napoleon i sułtan. 
Z polecenia ministra marynarki uda się do Gal- 
lipoli także i kilka okrętów wojennych. ( Frmdblt.)

Londyn  d. 24. stycznia. Daily Telegraph 
donosi, że w Gallipoli znowu powstał popłoch, i 
że ludność opuszcza miasto. Wojsko już tam za­
czyna przybywać i oczekują także przybycia
floty tureckiej. . . .  •. . ,

Time* otrzymał doniesienie z Petersburga, 
że bardzo mało wierzą w zawieszenie broni.

organizacji Bośnii i Hercegowiny.;, gdyby okupa­
cja austrjacka tych ziem nastąpiła. W Wiedniu 
niezadowoleni byli z małej liczby przedstawio­
nych w tym celu kandydatów i zażądano u- 
zupełnienia do zażądanej, to jest do 64, co też 
dopełniono.

W  ogóle podług wiadomości, które z W ie­
dnia otrzymaliśmy, cały personal władz polity­
cznych do okupacji Bośnii i Hercegowiny jest 
już przygotowany, a od przyjeżdżającego z Dal­
macji dowiadujemy się, że tam wojska do wkro­
czenia są zupełnie zorganizowane, mają punkta 
graniczne, którędy wkroczyć mają, wytknięte i 
czekają tylko na rozkaz do pochodu.

Telegram Biura korespondencyjnego donosi 
nam o przyjęciu przez cesarza dymisji gabinetu 
Auersperga. Doniesienie to należy przyjąć jako 
presję na centralistów, choćby nawet w samej 
rzeczy było prawdziwem. Tymczasem Biuro ko- 
resp, które jest instytucją rządową i od rządu 
pobiera wiadomości, tę podaje nie od siebie, ale 
jedynie jako wiadomość dziennikarską, a więc 
jeszcze nie zupełnie pewną, chociaż prawdopo­
dobną.

Ale i przyjęcie dymisji nie wyklucza, że 
zmiana gabinetu okaże się niemożliwą, i że dy- 
misjowany dzisiaj gabinet pozostanie a tylko ma­
łe nastąpią zmiany —  już i dlatego konieczne, 
że br. Las,ser, choćby — co jest trudnem —  w y­
zdrowiał, nadal jednak urzędować nie będzie w 
stanie.

Stara Preese w artykule wstępnym o kon­
ferencji posłów u ks. Auersperga donosi, że ten­
że przedłożył deputowanym pisemny wywód, u- 
zasadniający podanie się gabinetu do dymisji. 
Organ lasserowski lamentuje bardzo nad rozter 
ką wewnętrzną w Austrji, i rzeczywiście chaos 
w Wiedniu musi być niepospolity, zwłaszcza że 
równocześnie wicher orjeutaluy stanął w postaci 
Hannibala ante portas.

kie wystawieni byli przez czas czteroletniego ciekł. Zdobyliśmy jedno działo, wiele amu-
więzienia podczas śledztwa. Za trzy tygodnie 
spodziewać się należy werdyktu sądu.

nicji, broni i wozów. Strata Moskali 16.

Złożony w Izbach wersalskich preliminarz bu­
dżetu żąda dla ministerstwa wojny wynosi w ru­
bryce nadzwyczajnych wydatków 350 mil. fr. Ru­
bryka ta w zeszłym reku wynosiła zaledwie 
209, a zużytkowano z niej tylko 120. Razem ze 
zwyczajnemi wydatkami, budżet wojny i mary 
narki według żądania rządu, wynosi na ten rok 
900 milionów. Cyfra zanadto kolosalna, aby pe­
wnych podejrzeń wzbudzać nie miała i aby słu­
żyć nie mogła na potwierdzenie domysłów na­
szych, iż Francja gotuje się do wzięcia czynnego 
udziału w sprawie wschodniej Zresztą domysły 
te nasze potwierdza dzisiaj inspirowana kore­
spondencja berlińska Pester Lloyda ,  która zara­
zem donosi, że w Berlinie obawiają się wielce, 
aby występujące coraz bardziej na jaw zbliżenie 
się Francji do Anglii nie dokouało wyłomu w 
wale fortecznym, otaczającym dokoła trójcesarski 
związek. Do tego doniesienia korespondenta, 
redakcja Pester Lloyda dodaje ze swej strony 
uwagę, iż obawy Berlina tern więcej są uzasa­
dnione, ile że zabiegi jego nie przeszkodzą po­
wstaniu tego wyłomu.

Wiedeń 26. stycznia. Według dzisiej 
szych dzienników, cesarz przyjął dymisję 
gabinetu przedlitawskiego, i spodziewają się, 
że na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów' .
gabinet złoży dotyczące oświadczenie. j liberalna partja postanowiła, nie robić opo

W ied eń  26. stycznia. W Izbic poseł-J r  czajnym, jeżeli takowe me są kredytem
wojennym, lecz tylko przeznaczone są na
przygotowania, wymagane przeż sytnację o-

{Tylkt w jednej eeęici wczorajszego numeru 
drukowane.)

Londyn dnia 25. styczna. „Morning 
i Advertiser,“ dowiaduje się, iż dawniej już j

złr. w. v  
244 — 246 — 
119 50 122 —

skiej rozdano dziś pomiędzy innemi projekt 
ustawy kwaterunkowej.

Prezydent ministrów oświadczył, że ce­
sarz raczył przyjąć dymisję ministerstwa, 
polecając ma prowadzenie spraw dalej aż 
do

L w ów , i  Izby handlowej, 26. stycznia
I. Akcje za sztukę 

(bez kupon* bieżącego.)
Kolej gil. Karola Ludwika . .

„ Lwow.-Czeru. Jawy . .
Basku kip. gal po 200 złr.

,  kred. gal. po 200 złr. .
n . L isty zast. za 100 złr. 

i  (bez kupona bieżącego.)
,Tow. kred. gal. 5 pr. w. a.
! . .  ,  4 pr. w. a. .

„ ,  ,  5 pr. okres. .
Basku hip. gai. 8 pr. .

; łaj. zakł. kred. włość. 6 pr.
III. Ltaty dłużne za 100 złr.

! Ogólnego rola. kredyt, zakła-

240
214

84 35 
78 50 
84 35 
89 50 
93 25

243 — 
218 -

85 15 
79 25 
85 15 
90 30 
95 —

becną i żądane będą przez cały gabinet.

utworzenia nowego gabinetu. Potem j e i e l ł  M oskw a  posuw a s ię  ku  G a lip o - ! Ty^obi *100 ■>• ’ * ' *
zamknięto posiedzenie. Najbliższe we wtorek, li,  to  a d m ira ł flo ty  Ś ród z iem n ego  ! t „Budząc v!nl

Budapeszt 26. stycznia. Na 8 !
szem posiedzeniu komitetu liberalnego p rzy ,iip o i| a 6 Wielkicii okrętów wojen-> t0,y m ' ' '
rozprawach nad projektami ugodowemi, T i jnych są w gotowości do niezwłoczne- * * staŁistawow*
sza bronił gorliw ie takowych, protestując ' K® przewiezienia głównych sit załogi 
przeciwko wyobrażeniu, że Austriacy odrzu- D ® **^  ©alllpoli. 
cają wszystko, co korzystne dla Węgier. „Times donoszą, dymisja Carnarrona 
Podał także pocieszającą wiadomość, że rząd, Pr^yj§ta> a co do dymisji Derby ego ezynią 
niemiecki przyrzekł za miesiąc zawrzeć '(na3wl§ksze usiłowania, zeby go skłonić do 
traktat. I cofnięcia. Kredyt nadzwyczajny wynosi 5 mi­

lionów funtów szterlingów. .

90 25 91 30

H e n r  G a i  Nar. i  ostat: i M f l t t L
Mylnie był poinformowany Dziennik Polski, do­

nosząc, iż  dr. Smolka powołany był do Wiednia 
pismem nadwornej kancelarji cesarskiej. Dr. 
Smolka, jak z dobrego źródła wiemy, z innego 
zupełnie powodu udał się do Wiednia.

Również nieprawdziwe są rozszerzane 
głoski, iż namiestnik, hr. Potocki, prosił

po- 
o dy­

misję, i że marszałek krajowy ma być jego na­
stępcą. Hrabia Potocki jest zdrowszy i na wio­
snę ma udać się wprawdzie do Włoch, ale tylko 
za urlopem.

Wobec tego, że konflikt między Anglją a 
Moskwą nabiera coraz więcej prawdopodobień­
stwa, nie od rzeczy będzie podać obliczenie sił 
wojennych Anglji. Armja czynna angielska wy­
nosi 134.000; arnya indyjska 190.000, a w tej 
liczbie 65.000 Europejczyków i 125.000 Indian. 
Oprócz tego posiada Angfja w Indjach kilka 
korpusów żandarmerji, policji i służby granicznej, 
co razem wynosić ma blisko 100.000. Milicja 
w  Anglji, Szkocji i w Irlandji wynosi 135.000. 
Kawalerja, yeomanry (korpus żłoźouy z mło­
dzieży strzeleckiej) 15.000. Armja ochotnicza 
powiększoną została w zeszłym roku do wyso­
kości 193.00C. Rezerwa 36.000. Razem więc, 
nie licząc policji i żandarmerji indyjskiej, ar­
mja angielska wynosi 703.000 piechoty i kawa- 
lerji. Oprócz tego w razie potrzeby uda się An 
glji snadno uformować liczne oddziały ochotni­
ków w Indjacb, bo oto np. dzisiejsza Bombay 
Gazette, urzędowy organ indyjski donosi, że na 
odbytem zgromadzenia mahometan w Bombaju 
postawiono już natychmiast przystąpić do for­
macji legjonów ochotniczych. Na pokrycie kosz­
tów uzbrojenia i przewiezienia tych ochotników 
otworzono za pozwoleniem rządu publiczną sub­
skrypcję.

Do Stondarda donoszą z Konstantynopola, 
iż Porcie udało się przejąć dokumenta, świadczą­
ce o istnieniu tajemnego przymierza pomiędzy 
Moskwą a Persją, na mocy którego Persja wy- 
P°w>e wojnę Turcji w chwili, gdy jakiekolwiek- 
bądź mocarstwo wmięsza się do wojny. Za to 
Moskwa obiecuje Persji prowincję Kerbela 
część wilajetu Bagdadzkiego.

Niektóre dzienniki wiedeńskie i pesztenskie 
podały telegram «e Lwowa, gołosłownie zaprze­
czający wiadomości dzienników lwowskich o 
przeznaczeniu urzędników politycznych z Galicji 
do organizacji władz politycznych w Bośnii i 
Hercegowinie. Wobec tego zaprzeczenia, ponow
nie utrzymujemy, na pewnych oparci źródłaoh,! sowicza, Tagańcowa i Getharda, odniosły ten 
że jeszcze w kwietniu przeszłego roku zażądano skutek, iż na 196 obwinionych, 109 wypuszczo- 
z Wiednia przedstawienia 64 urzędników poli- no na wolność za kaucją. Z tych czterech umar- 
tycznych z Galicji, którychby użyć można było do ło wkrótce, w skutek tortur i męczarni, na ja-

Trmei otrzymał depeszę z Petersburga we 
czwartek wieczór, donoszącą, iż tam dnia tego 
obiegała pogłoska w sferach dyplomatycznych, 
że metylko niema najmniejszej nadziei, aby do­
szło do zawieszenia broni, ale że nawet jest 
wielkie prawdopodobieństwo, iż lada chwila ro­
kowania zerwane być mogą.

W  sprawie procesu socjalistów donoszą nam 
z Petersburga, że świetne mowy obrońców: Spa

Londyn 26. stycznia. W Izbie gmin 
Northcote odpowiadając na interpelację Har- 
tingtona oświadczył dziś: Rząd zapowiada­
jąc żądanie kredytu, nie wiedział, że Porta 
bierze pod rozwagę warunki moskiewskie. 
Dziś właśnie poseł Szuwałow, zawiadomił 
lorda Derby o pewnych podstawach pokoju. 
Zakomunikować je parlamentowi, jest rzeczą 
niemożebną. Rząd nie wie nic o zawarcia 
rozejmu lub o podpisaniu preliminarjów. 
Rząd postanowił we środę wysłać flotę do 
Dardanelów, aby trzymać otworem przejazd 
morski, i w razie obsadzenia Stambułu chro­
nić życie i mienie, [czyje ?]

Wczoraj wieczorem wydano rozkaz, a- 
by flota zarzuciła kotwicę przy ujściu Dar­
danelów. Wiele depesz, otrzymanych od mo­
carstw obcych nie może być przedłożonych 
bez ich zezwolenia. Na pytanie, czy Auglia 
jest izolowaną, nie mogę dać odpowiedzi. 
Zamierzony kredyt wynosi 6 milionów fst. 
Rząd nie zmienił swej polityki co do kre­
dytu, lecz tylko co do floty. (Oklaski ze 
strony konserwatystów, podczas kiedy libe­
raliści przyklaskiwali wywodom Hartingtona.

Konstantynopol 25. stycznia. „Corr. 
Havas“ donosi: Porta przyjęła już niektóre 
punkta warunków pokojowych, lecz kwestja 
odgraniczenia Bułgarji tudzież otworzenie 
cieśnin Bosforu i Dardanelów mają być 
przedłożone kongresowi. Moskale mieli za­
stanowić marsz swój na GallipolL

Londyn 25. Stycznia. Według tele­
gramu w „Daily Telegraph" z Pery dnia 
25 stycznia z rana, którego treść zresztą 
jeszcze nie jest potwierdzona, —• wysłanni­
cy tureccy otrzymali wczoraj (24.) wieczo­
rem rozkaz podpisania punktów przedugo- 
dowych, i sądzą* że rozejm będzie dziś pod­
pisany.

K o lo u ja  26. ttycznia. „Koln. Ztg.“ 
donosi z Pery 25. stycznia: Wczoraj popo­
łudniu Porta przyjęła wszystkie moskiewskie 
warunki i poleciła delegatom swoim, aby 
się na takowe zgodzili.

Dziś w meezetach będzie odczytaną o- 
dezwa, aby przygotować umysły. Warunki 
moskiewskie trzymane są w najściślejszej 
tajemnicy.

Londyn 26. stycznia. W  Izbie panów 
lord Carnarvon usprawiedliwiał swoje ustą­
pienie z gabinetu tern, że większość gabine­
tu uchwaliła wysłać flotę do Dardanelów i 
od parlamentu zażądać kredytów suplemen- 
tarnych. Oprócz tego lord Beaconsfleld robił 
mu zarzuty z powodu mowy (mianej do de- 
putacji kupców z przylądka Dobrej Nadziei. 
Carnarvon oświadczył był kategorycznie, że 
nikt w Anglii nie życzy sobie powtórzenia 
wojny krymskiej. Red.).

K on stan tyn op o l 24. stycznia (godz. 
63/* wieczorem). „Corr. Havas“ donosi: 
Porta przyjęła warunki Moskwy. Prelimina- 
rja pokojowe mają być jutro podpisane w 
Adrjanopolu, dokąd udali się delegaci.

Tyflis 25. stycznia. (Urzędowy.) W 
nocy d. 22. bm. oddział Komarowa mim®' 
zawiei śniegowej obsadził most pod Imir- 
kiew i uderzył na silną pozycję turecką 
pod wsią Doliv-Khan. Nieprzyjaciel o aile 
8 batalionów poniósł zupełną klęskę i a-

Konstantynopol dnia 24. stycznia. 
Agence Havas donosi: Zapewniają że Porta 
skłania się do przyjęcia warunków moskiew­
skich. Dzisiaj nastąpi rozstrzygnięci e. Mię­
dzy warunkami ma być: niezawisłość księstw 
ze sprostowaniem granic, antonomja Buł- 
garji, sprostowanie granic w Azji i otwarcie 
cieśnin morskich Bosforu.

Konstantynopol d. 25. stycznia. Mó­
wią iż Moskwa żąda bardzo wysokiego wy^ 
nagrodzenia wojennego, i okupacji Bułgarji 
i Armenii, dopokąd to wynagrodzenie nie 
będzie spłacone.

V. Monety. 
Dak&t hele&dartki . . .
D n iu  cesarski , . . .
Napoleonior. . . . . .
P6iimperja7 rosyjski . .
Rubel rosyjski srebra? .
Rubel rosyjski papierowy 
100 Marę'- niemieckich 
Srebro. . . . . . .

86  —  

89 25 
14 25 
21 25

5 48 
5 63 
9 47 
9 60 
1 77 
1 24 

58 50 
103 —

*6
90

80
£0

15 fO 
22 50

56
64
56
78
87
26

Kupony
„ .wmn

urebrae......................... 102 50

59 50 
105 —  
104 75

KURS G IEŁDY W IEDEŃSKI-J 
Wiedeń d. 26. stycznia, 

fedzica 10. miaut 45 przeć pelrdniea.
Akcje kred. 
Zolei Kar. Lud. 
Un i ona bank

224.— • Aaęlo-auelJ-.
243.25 Kelij p»i«d.
— .— . Napolesndt'*
Usposobienie silne.

99.50 
78 60 

9 46»/,

K

5°/o
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P rzy jech a li dnia 26. stycznia 1878.
HOTEL ZORŻA : M. br. Komaruicki z Hor-

pina. K. br. Zamojski z Warszawy. J. Seitz z
Czerniowiec. K. Załęski z Królestwa. St. Żydkie-
wicz z Radziwiłłowa. N. Kallir z Brodów. H. N i- . 
renstein z Brodów. H. Sailler z Ickan.

HOTEL EUROPEJSKI: M. Kalmucki z Koło­
myi. A. Falkenhagen z Kokntkowiec.

HOTEL LA N G A : Dr. L  Ebstein z Wrocła­
wia. J. Sellmann z Wiednia. J. Lose z Wiednia. 
S. Wachtl z Wiednia. J. Frftnkl z Wlodnia.

HOTEL ANGIELSKI: J. Zakrsewski z Kró­
lestwa. W. Tonasaint z Haaheim.

Pociągi kolejowe.
e d c h o d z a  me L w o w a  i

O ) KRAKOWA: o godzinie 11 min. S przed pdisaeą 
(eoci^g T«oapieacnr); »  i  va. *o ntn* tnoei+r
osobswy), o godz. i  au*ut 45 po południa
miwN'<awy v.

» gedeiaie 6 miant raao (po- 
» godz. U laiunt 2* wieetór 
godz. 12 mis. .MO i  ^tludnis

g a l i e .  T e w ,  k r e d y l e w e g e
Kupuje. Sprzedaje. 

Listy zastawne oprócz ku­
ponów 100 złr. po 84 50 85 —
Listy zastawne oprócz ku­
ponów 100 złr. po 78 50 79 25

Lwów d. 26. stycznia 1878.
WBEDES 25 stycznia 1*<8 

gedzina 2. minut 35. po południu
Węgier, kred. 205.60Lesy kredytowa 160 50 

Akcje fraa.-a.uzt. —  — . 
TJniensbank 64 75 
Nordbabn 197.— .
Kelej Alfbld. 113 50 
Koloj Lw.-czer. 120.— , 
RndeUabbbn 116 50 
Węg. ebl. p. w ił.67.— .
Losy złr. 1864 136,75. 
Terkekrebank 99 — .
Węg. galic. kolej 93.50. 
BaukYerein 7150
Kelej Albrechta — .— . 
Rosyjski rubel papier. 1.241/*.

Angio-auetr. 95.75 
Kolej Kar. Lud. 243.26 
Kolej Połudn. 78.—  
Kolej Elżbiety 161.60 
Węg. Nordostb. 110 75 
Węg. Ostbahn. — .—  
Galic. indamnlz. 86 —  
Kelej eiedmiog. 150.— 
Leey tureckie 13.50 
Kolej Państw. 253.— 
Loży węgler. 77.—  
Marki niemieckie 69.10 

Uspeeobieuie ciche.

DO CZEKNIOWraG: 
<ń%£ p»*płoainy>;
c i ę g  n i i ę s i a n y '  ; J  

-iąX tńii-ńiMiy).

1
W  teatrze br Skarbka.

W  sobotę dnia 26. stycznia.
Po raz piąty: 

i w niedzielę dnia 27. stycznia po raz szósty:

DUCH WOJEWODY
Opera komiczna w 3 aktach Słowa Lud. Anczyca. 

muzyka Ludwika Groeemana. 
Kapelmistrz pan Jarocki.

T a ń c e  w 2gim akcie „Czardasz" i „Mazur", 
nkładu Aleks. Kosińskiego.

D r .

W niedzielę dnia 27. stycznia 
PRZEDSTAWIENIE POPOŁUDNIOWE.

O godzinie 4tej po południu.

Zona, która oknem
Komedja w 1 akcie z trancuzkiego

Jeden z nas musi* się ocenić
Komedja w 1 akcie, przerobloob przez L. Goła 

chowskiego.

N a d e s ł a n e .

W G * '}  Zwraca my uwagę na dzisiejsze ogłoszenie o 
herbacie po handlu towarów korzennych W ł. Mar- 
seałkiewice■* we Łwowje.

K a r c z
trudniący si* od kilkunastu lat specjalnie radykalnom 
leczenion c ho r ó b  s k ó r n y c h  z z a k a ż e n i a  
k r w i  powstałych i w z m a c n i a n i e  s i ł ,  skat- 

kHra n a d u ż y c i a  o s ł a b i o n y c h ,  
ordynt^if w mioszkaniu przy ulicy Wałowej 1. 3. 

od godz. 8— 10 i 2— 4.
(TakiO listownie przy ścisłej dyskrecji.)

Jeg«. „Poradnik* w powyższych słabościach 
(drugie wydanie) można nabyć u autora i w księ­
garniach, po cenie 1 złr. 20 ct. za egzeplarz.

A Cl p-n p-Ris ci 9KPA3

0 godzi iie lOtey wieczór

czwarty wielki bal maskowy.
w nowo nrządzonych i dekorowanych przez p. 

J. Diilla salach.

1 “  S-s °  tw Ą a A  “

 ̂ p. o 2. a»w-t00 ro 1 ma O
S „  B ® !SS2. g  < B 5  o  (J 2

5 o n »  a -  £ b ~:
-W  S o | I I S r s

SC f- n L O

W ied eń  24 stycznia 
Powszechny dług puń- 

atwa ( »  100 złr.)
Renty austr. w bankn. 6 pre.

„ „ werebr. o „
. 1839 całe losy (»■ k.) •

3  a 1839 ‘ /, losu „ „ • • 
S -R 1864 po 250 złr. w. a. 4 pr.

W 11860 . 600 
1860 „ 100 „ . . .

„  1864 „ 100 „ » • ■
Rent* złota 4 prot. .
Listy ziut dom. po 120 zł. 6 „

Obligacje indemnizac. 
(100 zł.) 

uaHoyjskio . . . .
Bukowińskie . . . . . .

lube publiczne pożyczki.
renta złota 6 pr. po 

lOOałr. w.a. . r 
Węgierakle poi. koL po 120 rf.

6 procentowe . . 
Węgierska poi, po 100 iir . '. 
Turecka pożyozka koL po 4 fr.

Akcje bankowe.
Auglo-austij. po 200 zł. 120 . 
Bodencred. Aot. Ges. 200 złr. 
Zakład kredytowy dla handlu

przem ysłu ....................
y.hiiui kred. węgiei. 200 złr. 
To warz. eskont. nłlsze-anstr.

pw SOOałr. /. . • • 
Franco-austrjaokie po 100 złr. 
Franco węgierskie po
8*13'7ł.'*w"wkblT> po ooo-J..

płacą | żąda. 
zh. w. a.

6160 
66 95

296 —
297 60 
108 26 
114 76 
1 2 3 -  
137 — 
74 60

1 4 0 -

63 76 
6710 

2 9 8 -  
298 50 
108 76 
1 1 5 -  
124 -  
197 26 
74 75 

14160

86 20 
32 75

86 60 
83 26

9235 92 60

99 76 
77 26

1 0 0 -  
77 75

97 75 99 25

224 76 
2 6 76

225 -  
2 0 7 -

7 4 0 - 76) —

1 
1 

i 
f —- -V.

Galio, bank dla bandln i prssm.
po 200 złr..................  .

Galicyjski Zakład kred. ziem.
po 200 złr......................

Bankn naród, austr. po 600 złr. 
Unionbank po 100 złr. . . . 
Yereinsbanl po 100 złr. . . 
Yerkehrebank pow. po 140 złr. 
Wiedeński Bankveroin po ICO 

złr. w. a.........................

Akcje kolei.
Albrechta po 100 złr. . . . 
Alftildzkiej po 200 zh. srob. . 
Dniestrzańskiej „ „
Elżbiety „ m.k. .
Ferdynanda północnej po 1000

itr. m. k.................
Franciszka Józ. po 200zł. w. a. 
Koloi gal. Karola Lud w. po 200

złr. m. k.........................
Lwow. Czer. Jasska po 200 zł. 
Morawsko-Szlęzka (oentraln.)

po 200 złr......................
Anstr. półn. zaoh. po 200 zł. sr.

„ „ lit. B. po 200 zł. sr.
Rndolfapo200złr.srebr. . . 
Siedmiogród, po 800 zł. w.a. sr. 
Staatseisenbahn Gesellschaft

200 zh. w. a...................
Sddbahn po 200 zh. Brebr. . 
Tram war wied. po 200 złr. . 
Węgiersao-galicyjska (Łupk.)

po 200 złr.......................
Węgier, północą, wschodn. po

200 zh. srebr..................
Węgier, wsch. (OsMjJ poiOO Zł. 
Węgier, zaflb jdn. (Westh.) po 

WY1 tir w a. , , . , ,

płacę | ięAi. 
*łr. w. ( .

S 1 2 -  
65 —

813 — 
66 25

99 — KO —

73 — f i -

11450 i i s  50

162 26 16275

1ST8”
12950

1 
1 

8
3

243 26 
12060

244 60 
1 2 1 -

109 50 110 --

11660 
105 60

117 60
1 C 6 -

263 25
78 76 

104 —

253 76 
79 25 

104 60

94 — 9150

109 60 110 —

— -------

Akcje przemysłowe.
Budów. Tow. anstr. po 900 zh. 

„ „ wied. po 100 złr.
„ tanich, pom. po 100 złr.

L i s t y  z a s t a w n e  
iza 100 zł.)

Bodencred. allg. óster. 4 pr. Br.
. spłać, w 38 lat 6 pr. wa. 

Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a. 
„ „ „ „ 5 pr. w. a.

Galic. bank bipot. 6 prot. w. a.
, Zakł. kr. włosc. 6 pr. , 

Towarz. kred. miejskie 6 prot. 
Bank nar. austr. m. k. 5 pr. .

» n „ W. a. . . .

Obligacje pierwszeństwa 
kol. za 100 zł.)

Albrechta po 300 złr. 5 prot.
100 złr..........................

Alfbldzkie po 200 zh. & pret.
sr.ebr. w . a . .................

Czeska z 800 złr. 5 pr. sr. w. a. 
Elżbiety po 5 pr. sr. w. a. . .

, om. 1862 5 pret. . .
a em. 1870 6 „ . .
.  em. 1872 6 , . ,.

Ferdynanda pół. 6 pret. m. k.
> \ • w a/

„  „  5 „  Brebr.
Gal. K. L. 800 zh. 6 pr. Br. w. a.

„  U. em. 6 pret. . .
,  III. em. 1871 300 .
,  IV.om. a800*ł.6pr.

Lwów. Czaru, Jas*. I. em. 1866
800 uh, I  pret. srebr. w, a.

płacą | żąda. 
zh. w. a

104 30 104 60
S9 60 89 75
7 8 - 78 75
84 60 85 50
89 60 90 —
94 25 94 75
82 — 82 50i
___  _ —  —

98 15 98 30

69 - 69 60

67 76 68 26

92 50 92 76
91 25 92 —
----------- 83 76
84 76 85 25
99 50 1 0 0 -
9 7 - 98 -

1 0 6 - 106-
100 - 10O 60
99 ~ 99 50
97 25 97 95

7 7 - 77 60

Lwow. Czerń. Jass. II. en. 1887 
300 złr. 6 prot. srebr. w. a. 

Lwow. Czerń. Jas. UL en. 1868 
800 złr. K pr. srebr. w. a. . 

Lwow. Czer. Jass. IV. em. 1872 
300 zh. 6 pret. srebr. w. a. 

Rudolfa po 300 zh. w. a. & prot.
srebr. w. a . ................

Rudolfa em. 1869 po 300 zh. 6
pret. srebr. w. a.

Rudolfa em. 1872 po 390 złr. 6 
pret. srebr. w. a. . . .  

Siedmiogrodzkiej na 2000 zh. 
6 prot...........................

Papiery loteryjne 
(sztuka).

Zakład kredytowy dla handlu 
i przemysłu . . .

Klary po 40 zh. m. k.
KegleTichpolOzh. m,k. . . 
Knurowska po 20 złr. . . . 
Palffypo40zh .m .k .. . , 
Rndolte po 10 eh. m. k. . . 
Ks. 8alm po 40 złr. m. k. . . 
St. Geneis po 40 zh. m. k. . 
Stanisławowska (pożyczka) po 

20 zh. w. a. . . . . . 
Waldstein po 20 zh. m. k, . 
Windischgfatz po 20 złr. m. k.

(Dewizy Smiesięczne.)
Berlin 100 maik. . . . .  
Frankfurt 100 mark . . i 
Hamburg 100 mark . . . . 
Londyn 100 fnnt. szterl. . .
' 1100 trauków . . . .

płacę |
r.h. ■»

76 26 

7126 

6650 

76 50 

7 5 -  

7 5 -  

67 —

76 76 

7175 

67 — 

76 —

75 60

76 50 

66 26

16050 161 -
28 25 28 76
1850 19 —
18 25 13 76
29 — 29 60
18 60 1 4 -
88 26 38 60
3150 8 2 -

2160 22 —
2225 2 ł —
25 75 26 25

.0 i 68 30
6810 58 HO
6810 68 30

118 65 119 —
4 i 30 47 36
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CC3t o f l

Spirytus gośćcowy
Henryka Blech w Eger
Niezawodny środek za pomocą któ­

rego, przez nacieranie oolącyeh czę- 
śei ciała, po 24 godzinach gościec i 
reumatyzm zupełnie ustępują. Liczne 
świadectwa i uznania dziękczynne o 
skuteczności tego zbawiennego środka, 
są każdego czasu de przejrzenia.

Cena flaszeczki opatrzonej marką 
ochronną wraz z sposobem użycia 
1 zł. 20 et. 1354 4 - «

Jedyny skład w aptece Fr. 
Jantrógiewicsa. iv Tarnopolu.
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HERBATY
chińskie i karawanowe

zb io ru  m ajow ego 1877
poleca 

w ruj większym wyborze

handel towarów korzennych

W.
we L w ow ie , u lica  K ra k o w sk a  6.

Żóltukwiiitowa uajceln. '/, kil. zł. 5 —
Imperial kwiatowa „ „ „ 4.—

iltto czarna „ „ „ 4.—
Męiange kwiatowa # „ „ „ 3 ■-
iuamond czarna „ „ ,  3.—
Familijna kwiatowa „ „ „ 2 .—
(Jungu cesarski czarna „ „ „ 1 .t0

,  zwykły „ „ „ „ l . _
Wy siewki herbaciane n „ „ 1.20
Kum  brem-ki stary butelka zł. 1 i 1 40 

przytem poleca 
C zekoladę francuską Massona pól 

kilo po zl 1.30, 1.50, 1 70 i 2 zł. 
C zekoladę szwajcarską SucLarda 

pól kilo po zł. 1.‘ 0 i 1.40 
Owoee cukrzone francuskie wyrobu 

pp. Gaillard i Dionis pół kilo zl 
1.60 i 1.70.

P iw a  k a rw iń sk ie  butelkowe 
najprzedniejsze] jakości i wszelkie 
inne towary kolonialne w gatun­
kach najcelniejszych i po cenach 
liajmierniejszych. 1491 6 ¥

Cenniki na żądanie franeo i  g ra tis .

N a k ł a d e m  k s i ę g a r n i

J. K. HIMMELBLAUA
W KRAKOWIE

wyszło dzieło pod tytułem :

Lucjan fcieniieński.
Wspomnienie pośmiertne przez L. Z. D. 

z dodatkiem ostatniego wiersza

K o m u  w  d r o g ę
i spisu bibliograficznego dziel tegoi autera 
1466 Cena 0O  c e n t ó w .  2— 3

D o z a s i e w u  
wiosennego

potrzeba większej ilośei: grochu, 
w yk i, czerw onej kon iczyny , 
Jęczm ienia, ty m o tk i, hre - 
czkl, k u k u rn d c y  (koński ząb) 
i prosa. Panowie mający te ua- 
sienią do zbycia, zechcą z ozna­
czeniem ceny za 100 kil. przysłać 
próbkę pod adresem : M. P. I. po­
czta Nawarja. 1U3 l-.-i

T ylko  przez dziesięć dni
sprzedawane będą

Prawdziwe warkocze
80 centymetrów długie 

tylko io  3  z łr . 50 et. i wyżej,
pod gwaran. ja, że są z czystych, zdrowych 
i dlugitb ludzkich włosów, pełne i bujne, 
do czesania i mycia i trwale robione (bez 
przymie zek szkodliwych sztucznych wło- 
»ów). Szyniony lo k i po 2 zł. 50 ct. do 6 
zl. Peruk i z włosów najdelikatniejszej ro­
boty od 3.50 d.' 6 złr. Podkładki z wło­
sów we wszystkich odcieniach 3 sztuki 60 ct. 
Wszyst o prawdziwe w wielkim wyborze 
kolorów do nabycia w hotelu  Langa, I .  
p ię tro  d rzw i nr. 88. S ta re  w ło s y  p rsy j- 
rnnją się do odmiany. Wszelkie repera­
cjo będą jak najtaniej i jak najlepiej wy­
konywane. 8 .  F n e h s ,

pierwsza i największa fabryka 
1494 1 ? warkoczów w Peszcie.

Zamówienia z prowincji za nadesła­
niem próbki wysyłają się za zaliczeniem.

Nie ma więcej siwych włosów!
Jest to powszechnie łubiane

j ie t t ie  mleko odmładzające włosy Ema"
(  Wiener. Haawerjiinguńgsmilch Prim a,) 

które siwym Włosom przywraca ich pierwotny kolor naturaluy i piękność 
w przaeiągn 12 dni m i e t a w e d n i e .

Cena flaszki 2 zł. przy wysyłce o 20 ct. więcej.
Do nabycia bezpośrednio u

F. Helfferich we W iedniu,
/. Auwinkel Nr. 3. 1325 9-?

W e  L w o w ie  u p. Piotra Mikolascha i Jul. Nahtika, aptekarzy.
W  K ra k o w ie  n p. Józefa Trauczyńskiegn i'Ernesta stockmara apt. 
W  P rzem y i lu  n p. Wład. Nablika. w Nowyui Sączu u l>, Filipka apt.

Y t i  k  a r n  t t t r a ł !  !
poleca MAGAZYN

Antoniego Mullera
we Lwowie przy ul. Halickiej l. 17.

Kapelusze składane (Cbapeau-Claquc) tybetowe i atłasowe. 
•Cylindry najnowszego fasonu.
K o s z u l e  balowe, z przodami gładkimi i haftowanymi. 140 < 3
Kołnierzyki 1 mankiety najnowszego fasonu.
. R ę k a w i c z k i  męzkie koloru „pallia8 i „lapis8.
K r a w a t k i  białe i czarne gotowe i do wiązania 
S p i n k i  do przodów i mankiet.

Łaskawe zlecenia z prowincji uskutecznia odwrotną pocztą.

In s p e k to r ó w
zdolnych, poszukuje pod korzystnemi 

warunkami
Jeneralna Reprezentacja

„ K o t w i c y ”
Lwów ul. Hetmańska 1. 8.1399 3 - 3

Pierwsze prawdziwe leeznirzo preparaty słodowe J/ita II ff.t, opatrz.' ne 
są zaprotokołowaną marką ochronną dla c. k. pąń.-t* austrj.-węgier. 
(P ortret wynalazcy Jaua Ht ff) kawa słodowa i mą. zk,i dla dzieci; 

44kroć odszc/ególnioue!

Jó zef Tymiński
zegarm istrz,

n l i c a  T r y b u n a l s k a  1. 1 « ,
poleca  swój w ie lk i

Skład zegarków genewskich
z uojp ierw szych  fa b ry k ,

Zegarów pendulowych bud t 1- 
ków francuskich i ściennych

wszelkiego rodzaju, 
sprzedaje takowe po ceuach najtańszych : 
zegary ścienne od zlr. 1.60 do 22 zlr., 
budziki francuskie od zł. 0 do 6.5<J, ze­
gary ścienne nendułowe 8dnlowe od zŁ 
20 do 75, zegarki srebrne cylindry od 
zł. 6 do 1*% srebrne ankrowe kryte od 
zł. 16 do 28, złote damskie cylindry 

od zł. 20 do 120 zł.
P r ó c z  wyż wymienionych posiada 

jeszcze  w ie lk i  w y b ó r  rmionterów sre­
brny b i z ło t y c h  po różnych cenach, 
z e g ar ó w  ś c ien n ych  remontefów z budzi­
kiem  lu b  bez.

Każda sprzedaż i reparacja pod gwa­
rancją roczóą.

Przyjmuję także w zamian zsgaiki 
używane po stosunkowo wysokich ce­
nach. jako też przy pewnej gwsrancji 
udziela towary na spłaty ratami.

Dziękując za dotychczasowe uzna­
nie Szanownej P. T. Publicznośoi, u- 
prasiam nadal o łaskawe poparcie.

Z szacunkiem 
Józe f Tym ińsk i

1392 6 — 10 zegarmistrz.

&£>s

Dla cierpiąeych na piersi 
i żołądek!

O r io v a c .  Przysłane mi jako ó r dek pr/ociw 
kilkuletniemu kaszlowi żołądkowemu Hoffa słodo 
we cukierki na piersi, owinięte w niebieski papier, 
opatrzone marką icbrouną, z portretem wynalazcy 
Jana Hoffa, sprawiły uauie nadzwyczaj dobroczyn­
ne ulżenie, w .kutek czego stały mi się to cukierki 
niezbęduemi, upraszam pana zatem o przysłanie 6 pa- 
kiecików.

Jerzy Radalik, 
r. k. major w czynnej slużhio.

Do c. k. oailwtruej fabryki prepara ów »!>d»wv*h 
Jaua Hofifa, we W iedoiu , Gruben, Briiuuerstrasse 8.

Maros Vasarhulv, 26. listopada 1877 

Wiulmółny panie! 11371Y 2— 4

Doświadczywszy przed kilku laty na samym 
aobij skutków leczniczych w Hoffa preparatach 
słodowych, a obecnie zamieniając te preparaty do 
użycia polecić drugiej osobie, upraszam o lyrltlc  
przysłanie 6 hapzek Hoffs piwa zdrowia z ektnGtu 
Głodowego, '/z kilo Hoffa czekolady słodowej, jeden 
woreczek Hoffa cukierków słodowych i jeden flakon 
Hoffa skoncentrowanego ekstraktu słodowego za zali­
czeniem.

Mój adres: C. k. kapitan Rainer Schwartt, przy 
pułku piech' ty Ludwika, księcia B.iwurji, pr/y komen­
dzie rezerwowej Nr. 68  w Maroś-Vas«rha|y,

Do nabycia we Lwowie w apt. pp. Jakóba B e.se 
ra, Zygm. Kuckera, Jan Mflller cukiernia, w Krako­
wie u J a p a  J uh tut, w B  rod arek K . B r, W ito s la w sk i, w . 
Kimpolcjnlgą u G. Kaśióskiego i Turząń-kipgo, w Dro­
hobyczu u L . Dobrzyń lackiego i' Hen. B fum enfeld«, w 
Jarosławiu u A. Bohusza i Jó/ef Rohma. w P r  emyśln 
n M. Kozłowskiego i U . K ro g a , w Stryju u Dawida 
Nussenblatta «Cc Com., w Tarno*<e u W . Mtiiduera, w 
Taruópdu Dr. A . Bucbelt apl.j w Zaleszczykach u H. 
Sternlieba, w Stanisławowie u Ferdynanda Stochem

w  $ 
o  s-

as- -i

Pierwsze, prawdziwe, flegmę rozpuszczające, lecznicze słodowe cukierki 
piersiowe są pakowane w niebieskim papierze.

; * Q a c x x x x x x * x *

i handel nasion
hlftOI,

zakład ogrodniczy
w Cieszynie (S zląsk  aas łr.)

1462 2— 6 poleca

]%a#ioim
wszystkich J a n y a ,  kwiatów ,

gcnspodaraUlcła i le śn y ch .

O r z © w i ł a  o w o c o w e
w najwybitniejszych gatunkach.

D r z e w k a  ozdobnej
do ^uskładania p ięk n ych  k lą b ó w .

B o ż e
wysokopienne i t korzenia wprowadzone takie 
pnąc* się i płaczące w najpiękniejszych gatunkach.

G łó g  do zakładania żywych
p ł o t ó w.

Wszystkie inue artykuły dla ogro­
dnictwa 1 gospodarstwa.

C E N N IK I  i lu s tro w a n a  p r z e s y ła ją  s ię  u *  żą d a  

n ie  b e z p ła tn ie  i fra n k o .

IJ W I  A B  O  H I E N I E .
Pouójwtiż nabyliśmy wielką fabrykę wyrobów ie srebra alpaeea w Abia.yoii (Afryka) za bozcon, a w us- 

stej fabryce musimy ponownie nstawić 63 maszyn parowych, prsezco znacznie zyskujemy na wydatkach roboczych, 
możemy obecnie nayze własne wyręby ae srebra ałpaee apraedawać taniej o 82 pret. jak dotąd. Każdemu będzie 
wiadomem, że nisze s reb ra  alpaeea nie stracą nigdy koloru srebra, a aawet nsjostrsejssy kwas takowym nie za
szkodzi, naco pisemna dajemy gwaranąję.

'  d aw n ie j: teraz:
6 sztuk ze srebra alpaeea łyżeczek **■ **' — •®*’ ’ 1
6 „ _ łyżek . . . »  1 — . 2.60, 3.40, 6, 6, .  1.40, 1.80? *8 0  , Ś.40, 4 . -
1 chochla ciężka . .  1-bO, 2-40, 2.90, 4, 6, .  1___ 1.60. 2JSu, 3.40,
1 :  :  :  ;  war«cha f m b k a  . ;  1 . - ,  1.45, 2.80, 3 20,4, .  - 7 0 ,  l . - , ’ 1.60, 2.10, 2.60,
f i  n a r  UoiuW ‘  wideków- 1 angięlRietni stalowemi ) 4 60 680 6.80, 7j50, 9, .  ąio, 3.70, 4.40, 5 . - ,  6.20,
v  p * * s  ostrzami, w trzonkach ss srebra alpsca ) ■
f i  n a r  Jcsero' “J ch n6iów * widelców z ostrzami te ) s 50 4 80, 6.50, 6.95, ,  2.40, fh20, 3.80, 4.75.
w  stall Bngiel. a trłonkami ae srebra alpaca ) * 9
Prócz tych eleganckie świeczniki stołowe para 1 sł., 2, 2.50, 3 zł. Taee po 50, 75. 80 ct., 1 zł., 1.40 Imbryki na 
kawę lub herbatnice po zł. 2, 2 50, 3, 4. Kandelabry para st. 8.50, 10.50, 14, 20. Cukiernice po 2 z u  2.80, 4, 5.50,
7 zl. Cukrowniczki po 60 cL, 75; #0», 1 zł. Prżystawki na ocet i oliwę po zł. 2 50, 3.80, 4.25, 6 zł. Ciarki na masło

po 95 ct., zł. 1.70, 2.80, 3.26, 4 — i nietliczona ilość artykułów, wszystkie o 82 pret. tan iej ja k  dotąd. 
Zlecenia z prowincji załatwia ryeihło za zaliczeniem,

Metallwaaren - Fabrik von Blau &  Kann
we Ifle d n lu , Babenbergeiiitrasse Nr. 1. 1U1 1 12

O g i e ń  s ł o ń c a
naśladowany wskutek uinlejętuych badań.

*-d(
Daremnie «a r s -

otrzyma każdy

i mit.' k l e j n o t y  b r y l a n t o w e .
Brazy l i j ska  g iU & ra ia  d jaoient6w atrzymata z powodu na jnowazoge  wynala/kit*  

nieo.Hiijigikjętego dotąd s a ln few an ia ,  te atrouy swego  ryądu po lee «a ie t ta jm y wad oio także  
i t l il iłwbii iśm f a l i ś fW y c h  d janon tów .  Próha wypad ła  tak da Irce aw ieta ie ,  ie  taiutejar.o 
w U i le y  były  apowodowaur,  a ie b y  nie dać sposobności do ogtukaristw. taka  ae daló te  
stLitowanie fatgtywyeh  d janen taw ,  ponieważ takowych od p raw dz iw ych  rozróżn ić  nie było  
luuirbncm. S t laBrn ia  ta p r zy s ła ła  do naszego handla w y w o zo w ego  wszystk ie  fa łszywe  
bry lanty  z poleceniem, wyprzodać  takowe  za każdą eenę, były s i f  boda j aa fasony  
koszfa powróciły.

Żaden fachowiec w świecie nie jest w stanie rozróżnić fałszywych 
brylantów od prawdziwych, jeżeli takowych poprzód nie podda ścisłemu 
badaniu.

Brylanty, za tak del ikatne  i łudzące, że tnk j a k  p raw d z iw e  w  ciemności linią.  
W szys tk ie  te brylanty o p ra w io n e ' « a  w  na j lepsze  atoto double', prsezco ka idy  dro -  

glcu.i pieaiadsmi kupiony kle jnot, sta je  się sbędnym.

S p in  k l e j n o t ó w :
Pierścień b ry lantowy, w  ra j  piękniejszym i cudownym fasonie, d la  panów i pań .
Fura ko lczyków  bry laatowyeh  a 1 lub Z kamieniami, w  najp ięknie jszej szkatu łce

op fawae  w  srebro    . . . .
B roszka  bry lantowa  w  intil opraw ie  srebrne j,  nad 2tl kamica!
Bry lantowa szpi lka  do kraw atk i ,  nader  elegancka . .
B ry lan towy  krzyżyk na szyję,  n a j m o d n i e j s z y ...............................................................
B ry lan tow y  naramiennik , n a j l e p s z y ..................................................................................
B ry lan towy  medal ionik,  cudowny ..................................................................................
Bry lantowy  gnz ik  do koszuli , w  najp ięknie jszym fasonie .
Bry lantowy  uysdem i obrączką da w ł o s ó w .........................................................................
Sznurek najp iękn ie jstyek  pere ł  an s ty ję   ................................................................
K n l j i  nii szyje, na jp ięknie jsze j roboty weneckie j . . . . .
Dtugi trtńeustek do zegarka ,  roboty weneck ie j ,  którą sobie tylko pomyśleć uiożun 
Krótki tuńruHtek do cegarka, oprawny  w  uitjlepsze %tnto, męski . . . .
B ry lan towy  zameczek do pereł , na każda ilość s z n u r k ó w ....................................

Uprasza  się wseystkioh czyteln ików i czytolniutek, żaby zecbcioh korzystać a tej  
sposUbnoseri i n «Łyó prnwle  aa bagate lę  klejnoty odpowiadające Lerażnicjstej modzie, 
gdyż wyysbu tak doskonale im itowanego b ry lan tów  n igdy  nio będzie. Na jsp leszn io jszc  n a ­
desłanie  zamówienia  jóst z pswodn mnogie * zamówień bnrdto  kskieezoe .

Adres dla państw europejskich:

Central - Import imit, Schmucksorten
*.re Wiedniu, Wiedeń, Hauptstrasge 81.

zt. t.—

m 2.6e
a *•»'*
.  1.50 
a 1.50 
•  8 60 
• *.50
n ~<80
„ 8.50 
 ̂ 1.— 

a 160
a * 5 0  

t .60
2.—

8^** O  s i l e  l e c z ą c e j
łdgrr prawdziwych

W I L H E L H A
autiartretycznych, Aiitireumatycinycb

krew przeczyszczających ziółkach
przytaczamy następujące pisma uznania:

Dc p a u a  Franciszka W ilh e lm a ,  a p te k arza  w Neuukircheu.
B e r  1 in , 6. maja 1875.

Upraszam mi w tym roku przydać za zaliczeniem „Wilhelma anliartrety 
1 cznych, autireuaiatycznyih. krew przeczyszczających ziółek;8 takowe bardzo dobry 
zrobily nii skutek w ubieełyiu roku.

Dziękując pauu, piszę się z poważaniem 1258III 1— 6
*1 J, B iedel, kawiarz.
I Rozbierane i w użyciu jake lecznicze uznane przez c. k. radcę rządowego i profesora 
jiia n. a. wszechnicy D r. li. Fen/l, dyrektora botanicznego ogrodu we Wiedniu 
iitd. i tli:, prof. Oppolcera, Dr. Tan K loger w Bukareszcie, Dr. K ust we 
W ielm u, Dr. H 5 d «r  we W edniu, Dr. Jana ISUIIera. radcy medycyny w B r- 
1 i nie. Dr. med. A. Crroyen w Nowym Jorku, Dr. H audnlta we Wieduiu, Dr.

) Hess w Berlinie, Dr. Lehmann, w Wieselburgu, Dr. W ern e ra  w Wrocła­
wiu, l>r. M allieli w Grubisnopolj ; przez lekarzy praktycznych: H ltger wNach- 

t ling-, Rnsseger >v Abtenau, Trucliholz w Marzaly, Jan korie  w Nokolalya
i przez wielu iunych lekarzy,

1. przeciw cierpieniem reumatycznym,
2. „ goścowi,
3. „ cierpieniom w spodnich częściach ciała u ozób wiels siedzą ych,
4. powiększeniu i nabrzmieniu wątroby,
f>. chorobliwym wyrzutom szczególnie liszajom.
6. „ cićrpienioiu sytilitycznym,

-I 7. jako środek poprzedzający kurację picia wód mineralnych przeciw po-
I ciw powyższym cierpieniom.

8. jako środek zastępujący wody mineralne, przeciw powyższym cierpieniom.

Jedyn.e praw dziw e spo riędza  Frauoiaz.ck W ilh e lm ,a p ­
tekarz w Nenukirchen.

ft*akiet podzielony ua o ś m  porcyj, przyrządzonych według le ­
karskich przepisów, wraz z objaśnieniom sposobu użycia w rozmaitych językach 
1 Z ł.  Osobno za stempel i opakowanie IO  et

.Przestroga. Należy się strzedz przed kupnem fałszywych ziółek i żadać 
zawsze „Wilhelma antiartrotycznyoh, a ritireum.itycznych, krew czyszczących ziółek" 
gdyż wszystkie inue pod tą nazwą pojawiające się ziółka antireumatyczne, są 
naśladowanym wyrobem.

Dla dogoduości PT publiczności, prawdziwo W ilh e lm a antlartrytyezne, 
autireumatyczae krew oczyszcza jące ziółka otrzymać także można :

W e  L W O W I E :  d Zygmunda Ruckcru apt.. Jłtk. Be is t ra  »pt .,  W .  U arsak łk iaw it i ia  i 
tśrsyżnuewakiegn ; w  Bielsku O. Zabystruan apt., w Bełaie A d o l f  (J iosi  apt.,  w  Biat  j Jos. K a a u « lT 
w Bóbree  A. Miedlecki apt., w  Uałaaeweach A, Wąsuwic/. apt., w  Brudach M. B. K raaa «s ,  w  
Bfifiużauach O. Fadeabecht , w  Burast j a i «  J. N KUuke apt., w  Cceru ioweaeh lgn.  Sebnlrch i J. 
Golichowski  apt., w  C ie tkew leach  Er. ka. Zopeth apt., w Oebrew i lu  A .  U rotowdk i  » s ł ,  «• Br© -  
bobycKti L .  Dobrayaiecki  apt. i Bluuieuteld apt., w Ouruhauterar E l iaaa  Bateaat a p t  t* J a ro ­
s ł a w ia  Lud.  W is łock i  apt., A. Bobas  apt., w Jaliamiesthal F, llnfiuaau, w  Jasoaob O .  Bcbtllś-r 
apt., W  Kamionce Struia iłowej j tawatk iew ica  apt., w  Kołomyj i M, Bolehower , K. Stenael apt., 
W Koaowy K. Chalbaryny ant., w Krakowie  J. Traue-cynski apt., VVilheIm Fena, w  Kolhuaaowuj  
Fr. Bu<-aek apt., w  Kapyotyńcach P. Zuamirowsk i  apt., w  Lipittku pray B ia łe j  E. Sokalaki apt.. 
w M iko ła jow ie  F. A leks iew ica  apt., w  Muaasterzyskach W ład ,  Ż a rsk i  apt., w  Now ym  T a r g u  K. 
Lour,  w  Nowym Bąetu  P  F il ipek apt., w  Uświee im ie  K Stebarski,  w  Podgórau J. p a l i k i  apt.,  w  
Fodwotocayskaeh u .  8ebnelder apt.,  w  Frairmysla J. Oeidetschka,  w  Botfeayeach 91 Z y n i r i k t  apt., 
w Rudnice ho urie A. Jaśk iew icz  apt., w Rohatynie łli rsub  L iehre ieh, w  Radoweaeh A .  Oeeaa i  apt., 
w  Rymanowie  W .  Wojtyask iego  apt.. w  RsesAowie u A. Ka l inowsk iego  a^t.,  w  S a m b o m  P i l t r  
Gai lno fer  apt*. w  Sanoku Jau Z a rew lca  apt., w  Sadogório  Iłamiau Hubtaewica  apt-* v  S tan i -  
a ła w e w ie  Fe rd .  Steeher apt., w  Sl^jrju Z .  D ia go w sk i  apt., w  Suesaw ie  Juliaa F iebort  apt., 
w Steaurowej  W .  Heine apt., w  S e d a iu o w ie  Jan Miacrski apt., w  Tarnopo la  F. Jbamrogiowica 
apt., w  Tarnow ie  E .  Rank apt., w  Ustrzykach .'ul. Ricdl apt.. w  W adow icaeb  S. Kurowoki  Bft., 
Z a tw  eeactykaeb Jakób iSegrnaŁ apt.. w  Z toe «ew ie  O. Fadcnheeht, w  Ż ó łk w i  Juliaaz N ab l ik  w 
żu raw u ie  J. Tom asaewsk l  apt

f J m i e j e t n e  o r z e c z e n i e
o nlopku z ziół góry Sclineeberg.

w y m b la n j m przez pana ap tekarza  W ilhelm a.
Zulocane w dziennikach środki leczniczo >i do zdrowia służące,_ bywają po dziś 

dzień bardzo oatro omawiane j  atakowano, lecz dzi ję się to tylko z powodu niezna 
jpdnośoi i przesądu, jak nieuiriiej z .nieznajomości rzóczy, tudzież z powodu nieprzy 
jaźni i zażdrości. Prawdziwe podu.uia są tylko dobredziejstwew dla cierpiącej ludz­
kości, lecz jeżeli Środki lecznicz. i do zdrowia służąca są zalecano w dziennikach, 
nmszą ono odpowiadać wszystkim wymogom umiejętnym, które na teui polegają, że­
by w sobie zawierały wszystkie właściwuści leczniczo i były nieszkodliweml. Miałam 
sposobność, ulopek z 'ziół góry Sćhueeberg, wyrabiany przez pana aptekarza WiU,el 
nas, podać dokładnemu auslityczno - cbemicznemn i farmaceutyczno - fizjologicznemu 
rozbiorowi, przezeo zbadałem i orzekłem bezstronnie gatunkowe wlasnoś:i i skutki 
lecznicze i zdrowiu służące. W  skutek tego przekonałem Bię, ie  ulopek z ziół góry 
Sclineeberg, wyrabiany przez pana aptekarza Wilhelma, nie zawiera w sobie żadnych 
części szkodliwych, co główną zaletą wszystkich w dziennikach ogłaszanych środków 

{leczniczych być powinno. Przeeiwnio Wilhelma ulopek z ziół góry deltneeberg za- 
iwiera w sobie w przecięciu tylko wyborowe błogoczynne pierwiastki a z ii i  górskich 
jktóre wedlng zdania sławuych lekarzy, o czem Bię w swych pismach wyrażają, w 
jcjerpienisch piersiowych, szyji i płuc wszelkiego rodzaju są nader pomocna, p-zet . 
odpowiada ulopek z ziół góry Sclineeberg, wyrabiany przez rana aptekarza Wilhelma 
zupełnie wszelkim umiejętnym wymogą, i zasługuje, i  powodu swych nieoszacowa I 
uych własności na rozpowszechnienie i zalecenie, co niniojszeui bozstronnie, zgodnie! 
z umiejętnością i prawdą stwierdzam, W końcu dodaję że pau Franciszek Wilhelm, 
aptekarz w Neuukirchon, od roku 185ó jest jedynym fakrykantoih tego ulopku zio 
łowego.

Berlin, 18. sierpnia 1876. 1259c 1— 6
(L . S.) Dr. Hesa,

król. pruski aprobowuiy aptekarz I. klasy, sądownie zaprzysiężony 
chemik i umiejętny bada-z i rzeczoznawca dla me.lyczno-farmaceu- 

tyczno chemicauych preparatów zdrowia wkzelkhfg; rodzajn 
Flaszka oryginalna po 1 zl 2 5  ct. do nabycia u fabrykanta.

F ra n c is z e k  W i l h c l u i ,
aptekarz w Neunkirchon, w Niższej Austrji 

Róuniiź do nabycia w nastęoujących miejscach:
Prawdziwego ulopku tego moiim także dostać ty lko wo Lwowie: w aptekach 

W- Zygmunta Kuckera, Jakóba Beisira. KaliksU Krzyżanowskiego, kup , VV. Mar- 
szaikiewicza, w Bielsku G Zahystrzaii apt , w liialoi Józi f Kimtu, w Brzeżanach 
U Fadenlicrht w Bełzie Adolf Gros* apt., w Brodach M. S. Frunzus, w Busku Eilg.
W  ffsn .i.ai iś lt i w .*4 II n*ars4virt i r\ Tolk W 11 III CU O łi ł  ot / 'o aan i ,\ a# aa aU T Ż ™ rs.

Daruję każdemu
12 sztuk łyżek z praw dziw ego srebra britania,

k tó re  pod  g;waran4*Jt| w ieczn ie b ia łe  poaoatauą.
Otrzymałem od jedynego fabrykanta prawdziwych britania sreber stoło­

wych zlecenia do najrychlejszego wyprzedania całego w tutejszym składzie filial­
nym zi iijdnjącego się zapasu britania sreber stołowych, po każdej cenie.

/a nadesłaniem kwoty 3  K t. 8 0  c t .  lub za zaliczeniem za 12 fs tu k  
praw i s iw ych  ae srebra b ritan ia  w id e lców  l  nożów  otrzyma każdy odbiorca 
bezpłatnie stosowne do tych ły ż k i s to lon  e z tegoż sam ego srebra nrita- 
n ia  Chociaż wiolom wyda sie tu moje oświadczenie nie do nwierzeui.1, ubowią 
żuję się uiniejszem pnblicznie. i.ażdy u mnie kupiony przedmiot ze srebra bri 
tania natychm iast, uawet w zużytym stanie przyjąć i natychmiast pienią>i*u 
zwrócić, jeżeliby nóż, widelec lnb łyżka poczerniała lub pożółkła.

Taka korzystna sposobność, aby za małe pieniądze nabyć najniezbędniej­
szych rzeczy dla domu, nigdy się nie nadarzy. 1110 1— 6

Srebro britania jest jedynym w świecie kruszcem, który po lOletniem uły 
weniu pozostanie tak białym jak lSlutowe srebro.

(M L - Powtarzam: Daremnie 12 łyżek z prawdziwego srebra britania przy 
ufibiorze 12 par nożów lub widelców.

A d r e s : K r s t e s  ł t e t e r i * .  A o v i l e t e n - ( i e s c h a f ł :
w « W iedn ia , W iedeń , H u p t it rd M e  J(. O.

ti-rzedruk wzbroniony).

Ula rekonwalescentów , służy wszochst-imnie polecony i przez zuzksm its- 
4ci m edyetn e  we W iedn iu  zbadany

podfosforanowy wapienno-żelazisty syrop
^  aptekarza J .  H e r b n b n y  we Wiedniu.
*  W apienny syrop że la y is ty  jest w ed łu g  dotychctasow ych  do 
K  śhladezeń jed yn ym  racjonalnym  środkiem  w sł.bośei taberka liezn ą ]

-   —• --------- -J : ! — i  krwi cierpiących na tuberkoły
wapienuo-żelaziste, pomnaża wy-

T  ad ten  (W ęgry) 18. listopada 1877.

Buczek a'pt., w Kopeczyńcaoh A. Znamirowski apt., w Lipniku (pod Białą) E. Sokal j iJ  ® flaszek syropu wupioDiio-żelazis -g  ■ 
ski apt., w Monaztrzykach Wtad. Żarski apt., w Nowym Sączu W. Filipek apt., w I ^  Z poważaniem
Badowcacb Albert Decani apt., w Skawinie JCarei Mayer apt., w Stanisławowie Ferd. I 

"  ' “  “  Jamrogiewicz apt., w Dla-
r Wiśniczu H. Markiewicz

apt., w Żnrawnie Józel Tomaszewski apt.
ł ‘. T. Publiezność raczy wyraźnie żądać „W ilhelma Schneebergers Kr&uter- 

AUop“ , gdyż takowy jedynie jezt przezemnie wyrabiany, a pod nazwą Juliusza BiU- 
nera znajdujący się w handlu ulopek ziołowy, jest niegodziweui naśladowaniem, przed 
którem ostrzegam.

Dr. I g  Wtiazhaur.

Grand Journal Franęais de Yienne.
VII. Annee.
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Le  D A N U B E  est PO L IT lQ E . L ITTE R A1R E , F IN A N C lE K . Format, 
diatribntiou, caractćrCs des' grands journaux de Paris.

L e  D A N U B E  compte parmi ses lódacteurs les ćcrivaina les plus ju- 
stement renommćs do la presse franęaise et tieut lieu en quelque surte de 
tunt journal de Paris.

II n’ost pas nne nouvelle a un fait-di' rs amiisaut ou a geusation qni 
no soit reproduit dans le D A N U B E  a une distunce de quelqoes jours.

La D A N U B E  publie dem  łenlllctons dus a la plume des premiers ro- 
manciers contemporains. U tient au courant de tontes les publicatious 
nouvelles.

Le D A N U B E  donnę uno revue bi-mensuelle de la rnode parisiouno.
L e  D A N U B E  a tonjours dćleudu la cause polouaise.
L e  D A N U B E  e s t  r ć d i g ć  d a n o  n n  e s p r i t  g n l  I n i  p e r -  

m e n t  1’ a c e e s  d .  t o u t e s  l e s  f a m ł l l e s .  1436 2 —2
On s’abonne a Y IĘ N N E  (Autriche)

R a r g a r e t b e n s t r a s s e  5 .
3  i n o i s  . . .  .  f l .  1 .5 0 .
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S  - i  M
Jj S z y b k ą  i p e w n ą  p o  m  o  c  z n a j d ą  jj

5 C ie rp ią c y  n a  p łu c a !  S
^  jako to : ciei‘piący na tnberknły, w oierwszycb ; oćzątknuli, tudzież ci, któ- N  
V  rzy uniją zajody Uo tejże, w katarach chronicznych ua kasscl każdego ^  

rodzaju’ , tudzież dla tych wszyatzicli. któr/y zana łaja ua słabości poprii 
*  dzająee tnberhuły, na słabości wycieńczające organ zm, jako: skrofoły, Q  
W bladaczhę niedokrewność, ogólne osłabienie orgaulzmn itp„ niemniej

. ... I te   I n . „  n—4T -te . . l . ,4» iar.1 ..l. .4- ..teSte ...k l.in .n u  i <>««.•» WłłB Vwna! Ś a .  ^

H H %
.ICUI 11 B * : i . v w i  — . „ - . u  —j  •

Przysparza organizmowi nieznajdujące się we krwi cierpiących ua tuborknły kć
2  w dostatecznej ilości części solne forforanowo-wapienuo-żelaziste, pomnaża wy- Q  

twarzaniu się krwi, podnosi apetyt, potęguje czynność żywotną i wzmacnia W  
pn-to cały organizm. W skutek tego ustają po krótkiem użycin w u p in u ego

J  syropu że la z ls tego  nocne poty  w ycień cza jące, przez rozpaaz-zzniu s ię fle- g  
ą  giuy m ęczący kasze l, a przez częściowe osadzenie się wapna w tuborkulacfi, 91 
^  następnie zasklepienie się ran (wyleczenie) a temsammu ustaje C ierpienie lać 
■ To st liurdzają świadectwa znakomitych lekarzy i liczue podziękowania. ̂

L ek arsk ie  św iadectwo uznania. S
3  Do pana Ju liiszu  Herbabny. aptekarza we Wiedniu. nl
91 Puński że la z is ty  syrop  z pod fosforanu  ■ apna je it  nieoszacowany 9l
W  i dla c ie r p ią c e  ludn„.-,ei dpb rodzi ej tt uiem nie do opisania. Przjmhodzą do razie k j

clioriy ua pluća z daleka i z oliska, i stun tacy, którzy ir. inie poni śli H

H
S U F " Broszura o doktaduem po u zeniu użycia syropu, dolana jest do kałdej 

ki flaszki. Wapienny syrop ieluzisły je s t smaczny i iatwjr do strawienia i ko w
*  sztuje flaszka 1 zi. 2 »  ct.. pocztą o 25 .t. więcej za opakowanie. Q
K  .ugr- Uprasza sic żąlać wyraźnie „Kzlk E is e n - 8 y r o p “ , wyrabiauji przez 9l
^  j J Z z a  Herbnbny. I U »  4 - 1 2  K

GJuwuy akUd wyselkowy illa prowiu j:: we WieJuia w ńp- ^
tece „z  u iii Barnihencigkt-it-' kć

J  H  E  K  B A  B  N  Y  g
Neubau. H a is e rs tn is se  8 r . DO, ró g  fffeun tiftgas ie . ^
Główny skład dla Galicji we Lwowie w aptece pi,d „sru- y  

brnyiu urłeui- ZYG M U NTA ItUCKERA. S

•  x 3 g y - 3 g x k 3 g x y a g a g M g

A  SLABOSCI  P I E R S I O W E  Q
SYROP Z PODFOSFORANU WAPNA

pp. O H IM A U laT  et C le , Aptekarzy w Paryżu.
8, ulica Virienne.

Od 1S57 r. preparat ton wszedł w powszeohne uijcle.^Leozy ou kaUrjr, kaszle^chrypki
0
1
o . preparat ton wszedł w powszechne użycie. Leczy on katary, I

długo letnie, koklusz, zapalenie gardła I kanału oddechowego fbronchltes] ale szczególnie; 
 ---........... Tużvtv Drzedwko ilabośctom trieraiowym iphtłele) I r    "

soku głowiastej sałaty 1 lanrowych IWcl p. Orlmanlt, bardzo przyjemnego tasaka, kiedy 
idzie o wyleczenie katarów I kaszlów zwyczajnych.

Dla uniknie ia licznych falszertw i naśladownictwa, iądać aby stempel rządowy ftan- 
ouzkl koloru niebieskiego, stósownie do prawa z 2* Listopada 1873, marka lahryczoa 

l podpis ( iR lM A lJ L T  et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.

2 Dostań inożna w głównych aptekach w POLSCE i w AU9TRYI.

Skład we Lwowie w aptekach pp. P. Mlkolasoha, Z. Ruokera i J. Beisera.

i
W

Wydawcy i właściciele: J. Dobd zński i K. Gmaiau.
%  .

miWBHiwr | t u swa  rwrąii*

Odpowiedzialny redaksor. Jan Pobrzański 'h  drakami gGazety Narodowej" pod tzarz^dem A. Skerln.


